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М А КЕДО Н ІЯ излѣзва за 0сга веднзжь 
на недѣлттж въ сжбботж. — Цѣна предпла­
тена за годинж 4 белы меджидіета за въ 
Цариград δ, а неть за по вонъ на велкадіь— 
за Шесть месеца 2 ‘/а за во Цариградс, а за 
по взнъ па всякждѣ 3. — За три месеца 1 ѵ/2 
бело меджидіе за всякжде.

Пасма не освободсііы ото пощегіекж тілапіЖ 
и паржчвапія за вестнико не съдружена, 
съ предплатя-тж не ся пріелттъ. В Ъ . С Т Н П К Ъ  З А  Н А Р О Д А
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0^  Излишно моэюе да бяде за 
други, по за насъ твърде пуэіедио го 
видехми, еще веднъэісъ да поканимъ и 
да помолимъ почтепныте си спомоще­
ствователи и настоятели да изволятъ 
да побързатъ съ предплатят^ си за 
ловя годит.
• Много ще пи е жалъ ако въ проти­
венъ случай, отъ то па сетне, ни бяде 
нёвъзмооіено да имъ испрптимъ първите 
листове, защото отъ тозь брой па се­
тне пема да гы печатями повече ос-  
венъ колкото подписницы ся явятъ, 
Въстцото време, молчмг, както спомо­

ществователите и настоятелите, които 
отъ мин&лжтя годинъ β  о стапяло още 
да пи плащатъ нещо, тъй и тези кои­
то отъ печатаніе па /снигы пи длъэісатъ, 
пека не пи задьрэісатъ по па дълго отъ 
това парите, но нека непременно ни 
ги примятъ. Годината вече ся миля, а 
пашите сметки у  мнозина отъ насто­
ятелитеь, и у  доста .много отъ спомо­
ществователите стоятъ неистъкмени; 
гримеръ отъ таквозь пемарепіе и рав­
нодушіе мячно е да ся намери у  другъ 
народъ па светътъ който чете вестни­
ци·, и туй непріятно обстоятелство ни 
кара, щото отъ сега пеЪіоэюемъ да прі­
емомъ никакво порячваніе за вестника, 
ако и парите за него не бядятъ при­
ключени, ама отъ дето и да ни дой- 
дятъ.

И  пый имамы своите обязанности безъ
които тіедпуіпп'^.. - - —....... ^

~37сщ а  ТГъШ какъ' можемъ да гы посрѣ— 
щпемъ, когато ■ и намъ не па ся пред­
плаща, а еще повече когато не ни ся 
доплаща ? Следователно за напредъ пе­
ка никой безъ пары да ся не отправія 
до насъ съ порячваніе за вестпикъ.
.................... .... »wr-TTS>̂ S-â a><aSSr--a»-------------------

М ИНАЛОТО, СЕГАШ НОТО 
If  ІІЛГьДУЩЕТО.

ГІрѣзъ пространствата на вѣковетѣ въ 
Всемпрн&т<т, Исторіьъ ся лоявяватъ раз­
лични народи отъ които едни по-полека, 
други по-бърже ся стремятъ къмъ об- 
щ.ътд цѣль, къмъ коьъто ся стреми въоб­
ще человѣчеекыйтъ родъ.

Тази обща негова цѣль е за да до­
стигне онуй положеніе, въ което ще мо­
гутъ вситЬ народы да ся служдѵгь мирно и 

^спокойно съ вситѣ душевны и Физически 
способности, съ които е надарилъ Богъ 
человѣка.

По онзи народъ, който нѣма ііеторііій, 
т. е. който неможе да докаже, че е и- 
малъ прадѣды, които съ подвизытѣ си да 
ся спомогнали къмъ общото развитіе на 
работытѣ, такъвъ народъ неможе да на- 
прѣдва, та но ыожѳ даже и да същест­
вува *, той быва неминуемо погълижтъ отъ 

Ϊ съеѣднытѣ му народы.
Исторіята,—  тя е пасспортъ въ рж- 

ѵ̂гхТѵ на всякой единъ пародъ. Колкото 
е ^о-славна и по-знаменита, толкозь по— 
Ве‘1е> иародьтъ на тъзь нсторіьъ осѣща 
въ себе си силъ да дѣйству ва и да нм а 
влігщ/о въ общото развитіе па работытѣ.

■&». доказателство на това нека не хо­
димъ за прішѣрьі далечь, вънъ отъ кру- 
г^гъ на днешиитѣ наши домогванія и 
Дѣйствія. Ileka земемъ за примѣръ Чер- 
і'Оо.іыйгъ нашь въяросъ. Пе съ ли вели- 
Дьігѣ подвизи на безсмьртпытѣ Славеискы 

^йосіоды, Кырилла и Мелодія и на тѣх- 
Td'f’ сподвижницы и наслѣдници кои- 
* y 6anoXiY‘ Б# аРсшйтъ паР°ДЪ па най- 
венекып МѢ° Т0 БЪ събі)апіето ІІа Сла-
скътѵ илеиепа 11 основахъ Българ-

л°«шнадіі,!ѵ ? Во с* *  ”ъс-
'Йзависвлост, , иШШ*тл ,ш чеРков««τ,..^ х ’ Коіітп тіт.г»/гѵптаппѵж ntn_

гарекыйтъ народъ къмъ оттръгваніе отъ 
подъ Фенерскый пгѣтъ и всичкый народъ 
да ся завземе за възстановленіето на 
черковіьътъ сн самостоягелпость па- ос­
нованіе на черковнытѣ правила, съсъ съ- 
изволеніето на Импер. Правителство ?

Нека го но крыемъ когато не е без­
законно; пека ся не стѣсиявамы да ис- 
повѣдамы, че исторіята е която ни при­
зова на този подвигъ да вкпрамы въ за­
конный гъ пътъ уклоненнътъ отъ пего 
грьцкхъ цареградскъ патріархііъ: ыстсрія- 
та е която ни препоръчва нашето днесЬ 
възраждаше подъ крилото на Османскы- 
тѣ владѣтели ; тя убо нека ни бъ де на­
ставникъ и руководитель и За напрѣдъ, 
въ мыслитѣ както и въ дѣйствіята тг.

Отъ исторііътъ водени, щлй можемъ 
да познаемъ, чо единъ народъ за да бъ­
де оздравенъ въ съществоваиіето см, п 
увѣренъ за напрѣдокътъ си, при друго 
служи му твьрдѣ много и преимущество­
то да бъде положенъ край море. Народъ 
който е удалеченъ отъ море прииуденъ 
е всякога съсъ страхъ да гледа около 
себе сп и всякой часъ да ся стряска и 
да ся плаши отъ съсѣдытѣ си, конто го 
отъ всякъдѣ окружавэтъ.

Полскыйгъ народъ иропадпъ, но дали 
една отъ причнныгѣ па неговото пропа­
даніе но е тая, дѣто но умѣй да задьр- 
жи въ ръцѣтѣ си Гданското поморіе, и 
тъй ся остави да го окружътъ отъ вся-
КЪДѢ Ирусси, Русси И Лвстрійии ? и  
ши. ли ичдиірува днесь Маджари—
тѣ толкозь да ся папъватъ за да под-
своьътъ Рѣкъ? Инакъ защо съ тѣзи тол- 
козь усилія да остане за тѣхъ този срѣзъ 
три земи край морето лежащій градъ ?

Колкото за отъ тъзь стран.ъ, ііый мо­
жемъ да кажемъ че смы честити. Думавъ, 
Черно Море и Архипелагъ съ стълпово- 
вьрху които може да ся подите вели­
чината, богатството и благодеиствіето на 
нашето отечество. И наистйнъ колко па­
роды има да завиждатъ намъ за това 
толкозь сгодно географическо положеніе. 
Колко пароды бы желали съ хыл. мнліо- 
ііы да искупятъ тѣзи прѣкрасны земи 
които населявали! Но « . . . .

Ако отъ исторііътъ научавани, че об­
щата цѣль на старытѣ гьрцы въ старо 
врѣме е была да прѣвзематъ А зііъ ; ако 
западпытѣ народы Италіенцитѣ и Френ- 
цитѣ всякога съ гледали да завладѣетъ 
брѣговетѣ на Срѣдиземно-то море, ако 
Нѣмцнтѣ отъ край съ ся трудили да под­
чинятъ и понѣмчатъ съеѣднытѣ словенски 
народы, то не можемъ да не извадилъ 
отъ исторііътъ же, че и стремленіята на 
Българскый народъ съ были сѣкога да 
ся остановятъ и распространятъ по бал- 
капекыйтъ полуоатровъ.

Борбата за прѣобладапіе на грьцкый 
или българскый елементъ въ тѣзь стра- 
пы започенва твьрдѣ рано, па и до днось 
още не ся е уталожила въ нѣкой точки. 
ІІо ако въ отколѣшнитѣ врѣмена, борба­
та е попадала непремѣнно ту къмъ гър- 
цытѣ, ту къмъ Бьлгаритѣ, то днесь въ 
най-новото врѣме Българитѣ, ако бъдътъ 
умны ще могътъ да видятъ че платъ но 
много дайны да вѣрватъ на своіътъ иад- 
мощность надъ гърцыіѣ. А за това Бъл­
гаритѣ съ задължени най-вече на храб- 
рыйтъ Османский народъ, който строши 
вратътъ на гордътъ Византііъ и прѣкра- 
хи попе въ политический животъ домог- 
ваиіята на гърцытѣ въ петрѣблеиіето па 
Българитѣ. Въ своитѣ побѣдители Бълга­
ритѣ намѣрихъ своитѣ спасители тогазь, 
а днесь своитѣ съюзници противу вѣч­
ный гъ свой непріятель, грьцизмътъ.

'Глпо г>хбіітіа а пті. иеизкпзяпа ЗИП—

манекыйтъ и Българекыйтъ, защото е 
аай-вѣрныйгъ залогъ на тѣхиыйтъ съюзъ 
противъ общыйтъ ни непріятель гърцытѣ^ 
— които по само що и днесь още смѣ­
рятъ вьрху насъ, по иматъ на око и Ма­
лъ Азііъ, славното отечество на Оеман- 
екыйтъ народъ.

Тѣзи осѣщанія, можемъ да кажемъ 
не съ были съвсѣмъ чужды по вліяніето 
за одьржаиіе на течеиюто на работытѣ 
въ Османскътъ дьржпвъ въ съществую- 
щътъ до сега хармоиііъ, а отъ сега при 
усилванното отъ день на день убѣждеіііо 
за особешюто благоволеніе което пытао 
Високото Правителство къмъ нашътъ на­
родность, тѣ ще бъдътъ най-добрытѣ 
гарапціи за бъдуіцитѣ най-интимііы врь- 
екы на Българскыйгъ народъ съ Осмаы- 
скътъ дьржавъ.

Сега, какго и всякога пай-благоразумно 
о да ся не черпо отъ исторііътъ ос- 
вѣнъ онова което о най-назидателпо и 
което о съобразително съ обстоятелства­
та. Нека не давамы ухо на тѣзи конто 
ровлтъ исторііътъ само за да раздигнътъ 
враждебность и мщеніе за ирѣминъди 
страданія. Прѣдъ иромысляиіето за едно 
добро будуще трѣба да мълчатъ страсти- 
тѣ и да стоятъ на странъ всичкытѣ при­
чины които могътъ да прѣчать на вза- 
имііытѣ пріятслскы чувствованія. Ако ни­
кои мыслятъ, чс пый отъ Турцитѣ смы 
теглили и теглимъ, пека не забравятъ,
up и лпПпа
смы ^іъжны за овардсаніето на па— 
ро.і!:ость-тъ си: и пакъ, пека сравнять
набнраниытѣ теглила отъ тѣхъ съ о - 
пѣзи която отъ хыляды годины смы те­
глили и теглимъ оіцо и днесь отъ гьр- 
цытѣ, пека прѣсмѣтпътъ и загубытѣ кон­
то смы и отъ прілтелекытѣ си съ тѣхъ 
сношенія имали та ще видятъ изгодното за 
насъ обнасяаіе : обидытѣ и теглилата ся за­
бравятъ, но загубытѣ ся никога не връщатъ.

Исторіята нека іш вразуми въ това, 
а просвѣтепата іш совѣсть нека покаже 
чо въ възраждапіето па новътъ си пс- 
торііъ, ный нзлѣзвамы на позорището 
безъ всяко неиріятелство, безъ всякъ 
смѣткъ за своето минъло въ отношеніе 
на Османскыйтъ народъ, отъ когото и 
яри когото имамы по-сигурнъ будущность·

Българитѣ прочее пека съ искренно 
пріятелство отъ сьрдце прострътъ днесь 
ръкъ къмъ славныйтъ Османский народъ. 
ІІо — нека го кажомъ чѳ и Осмаиекый 
народъ трѣба исто съ таквызь чувства 
да пріеме Българскыйтъ народъ, отъ ко­
гото нѣма никой интересъ който да го 
раздвоява, а всичко що е въ интересъ и 
на двата парода служи само за да гы 
съединява.

Българитѣ съ честити въ своіътъ со­
вѣсть, като осѣіцатъ че никакъвъ особенъ 
интересъ не може да повдигне въ тѣхъ 
и протсву тѣхъ никой другь народъ въ 
Евронъ, освѣнъ само неразумныйтъ его- 
измъ между тѣхъ и Османцыгѣ, или ин­
тересъ злѣ рпзбирпнъ. Крайно врѣме е 
и Осланліитѣ н Българитѣ да іюгледатъ 
съ своитѣ си очи, да испытать съ свойть 
разумъ; ползата отъ това нс ще бъде за 
друтыго, но пакъ за тѣхъ и само за тѣхъ.

ІІо при всичко това що казувамы ный по­
можемъ пакъ да ся въздьржикъ отъ да 
неизразимъ легитимното (закоиото) іпшѳ 
желаніе, що то вситѣ народности на Бъл- 
канекый полуостровъ да нознаіътъ вече 
веднъжь основателно стьтл*. на своитѣ 
интересы, и тъй въ рѣшеніата си да 
слушать гласътъ на правдътъ. ІІиіцо 
тъй но раздвоява народытѣ, като когато 
съ късогледи та не познавать истипото 
положеніе на работытѣ. Богъ както на

Пидписка-та ни спомощсствованіята ста-  
еа l l  / і у у р ^  прк Редштора и издател,, 
т  Ш К Е Д О ІН ІЛ Ѵ  II. р. Славеітоеи при 
иду Но-Катік № 68- Статіи и писма за об - 
щеполезпы работы помѣстнвшт сп безъ пла­
тя, а' за чшжпы извѣстія плаща ся по 2 
гр. редоіпй, а кога ся повтори по грош.

Подписка на спомощсствосапія ставате 
при отрсдсиытѣ по вънъ настоятел и, които 
и. отговаряше за вѣсттттъ.

всякой народъ е далъ природиыйтъ иезпг 
дѣлокругъ, въ който всякой може да бъ­
де честитъ, и свободенъ и великъ. Трѣба 
да напуешімъ тѣзи лъжовны мысли, че 
свободата іга единъ кой да е народъ мо­
же да ся съхрани съ песвободътъ на 
другыйтъ, — тая мысль прѣзъ много ве­
че хыляды годины прави злочестъ чело- 
вѣчеекыйтъ родъ, по-злочестъ и отъ
пай ІІИСКЫТѢ ЖИВОТІ1Ы, КОІГГО НОВО ЛОГ
поглыцатъ равпытѣ си. Бъ таквъзь еДнъ 
нравіго-полигичиъ атмосфера не успѣва 
нищо което бы было полезно, и здраво 
но само-себе си. Тържеството па разумъ- 
тъ и на цивіглизаціьѣтъ почива въ това 
дѣто народытѣ взаимно да си полагать !

Въ листътъ си отъ 4 Дек. Е пт а л оф о съ  
като зе.на поводъ отъ нѣколко думы казаки 
отъ извгьепшыйтъ Хайредшк-бея, въ тькои опѵ, 
политическите пеговы членове, прави единъ 
особенъ членъ подъ пасловіе Т у р ц и т ѣ  и 
Г ъ р ц и  т ѣ. Отъ този членъ на реченлыитъ 
вѣстникъ за знаніе на читатслитѣ при. о ле­
да.мы пый слѣдующитѣ уломіеы:

“ Истекъ о раздѣленъ на двѣ царства, на 
Турцііъ н Грьцііъ. Венко едно оіъ тѣхъ (пека 
бъдемъ искрешш) но е възлѣзло още на врь- 
хътъ на онова процъвтѣпіе, което о характе­
ристичный бѣлѣвъ на европейекыгѣ образови­
ны народы. Всяко одно отъ тѣхъ сега постъ­
пва въ възраждапіето сн, сега обновднва прѣ- 
Згстроеніето си, и много още недостатки има 
до удовлетвори, много праздно да запълни. 
Всяко одно паи-послѣ има людетво което нс 
е строшило оковыгѣ си на невѣжесгвото, люд-
ръкъ на правигедството си, конго да ся до­
качи до него д да му ка;кс: α Възм» одръ 
ТВОЙ И ХОДІІ.я

“Настану, вечо оная зрѣла минута, .минута на 
надежды н бълнуванія, въ коііъто като осѣтягъ 
и двѣтѣ правителства отгопорность-тъ коіъто 
носятъ на вратътъ си, за людството, за иа­
родътъ на коііто потътъ и работяніето доста­
вятъ разноекытѣ на хазпътъ, на конто любовь- 
та о сила и основа на прѣстолытѣ имъ, на кон­
то умственното състонніо с знакъ за нроцив- 
тяваніето нлн неподвпжноств-тъ на двржавътъ 
інііь, ще побързатъ къмъ испълчеіііе на тъзп 
святъ длъжность.я

“ II тъй първа длъжность па двѣтѣ правнтел - 
ства е распространеніе™ на ученіето между 
народытѣ-----; . . . .

“Друго дѣло, което настойчиво изисква съ- 
дѣнствіето на Грьцііъ и Турцііъ, е расклонспіе- 
тона желѣзнытѣ пътища и развытіето на про- 
ыишленностьтя.....................

“Само тѣзн двѣ работы, двата тѣзи противо­
положны полюсы на възрождеиіето на Истокъ, 
защото единътъ отъ тѣхъ ся движи около веще­
ството, а другыйтъ около духътъ, евндѣтел- 
ствуватъ за голѣмытѣ лолзы конто бы произ- 
лѣзи отъ спобратяменіето на Грьцііъ и Турцііъ, 
отъ съеднненното взаішіопоручителство на тѣ- 
хнытѣ интересы. Никога нѣма да ся развіемъ, 
никога даже не ще ся падѣемъ че ще дойде 
день да ся облѣчень като чрѣзъ вълшебенъ 
жезлъ въ мантііътъ на прѣобразованіето, ако 
пьрво ся не развіемъ умственно п второ вещес­
твенно; дѣяніе и теорія, като вървнтъ на едно съ­
четани, нронзвеждатъ голѣмытѣ дѣла и голѣ- 
мыіѣ идеи и създавалъ молаіГшо успѣхътъ и 
возрожденіе™.

“ Има обаче още една причина съще тъй 
голѣма, също тъй важна и серіозна, норъдіе 
коіъто — трѣба да ударятъ гръбъ о ірьбъ 
Турція и Грьція, щото сіпытѣ ся съединивще 
да го отласнътъ далечь отъ пршшдегирпван- 
ный Истокъ; той о II АН СЛ А В ИіШЪТЪ. Голѣ- 
мынгъ тойзц поглъщаюнцй колоссъ, несыгѣ ка­
то океанътъ, страшенъ както сибирсштѣ етеп- 
пи, коваренъ както лисицата и угнѣтателепъ 
като ужаснытѣ онѣзи машины, съ конто то­
пятъ коститѣ въ голѣмытѣ боднішы по Европа.

“Съществува Панславизнътъ когото трѣба да 
тласниыъ далечь отъ прѣкрасното наше отече­
ство, защото има адекы намѣренія и гыбелно 
вліяніе. Тежко ни и горко ни, ако ся остави 
свободно попрището на дѣйствіята му, ако ся 
отмахнътъ ирѣчкытѣ конто въепиратъ распро- 
страневіето му ! (разбира.пы дѣ бутатъ тѣ­
зи думы Б. Р.) Ще наводнява както наводня­
ва нотокътъ равнииытѣ, ще пспрѣвърне всичко 
като бзграта която искорыіява дъбовегѣ н вих­
рушката конто прѣвраща дъбравытѣ.

“За всичко това, ще кажемъ на Осиан.іінтѣ:



сида цивилпзующа СО· Напуснѣте взапмиытѣ 
обвиненія и наедно съ гърцытѣ нато пост/ыі- 
вате струшѣте оковытѣ на [ неиодшіжиость-тж 
си. А на гърцытѣ: общъ непріятель іша: Паи- 
славизмътъ. Свьржѣте ся наедно съ Турцшѣ и 
волною по-скоро поразѣте вліяніото на Панс- 
лавнзнътъ. Това о прѣдопрѣдѣленіетѳ ви. „

Ный имамы пълнж надеждж въ здра- 
выйтъ разумъ който почива въ пашійть 
народъ. Колкою и да кажемъ че е прѣ- 
теглилъ той, неправды, пакости и па сид- 
ства. Тѣ не сж го оборили, нс сж го 
съсипали, ако и да но сж прѣмшіжли безъ 
да оставятъ дълбокы слѣды въ него. По 
както и силно да сж бывали расклащаии 
и оваляни основнытѣ наши особенности, 
то пакъ нзобідо иый сны опознали ссбо- 
сн почти нс начецжты. За това и наро- 
дныйтъ нашъ организмъ задава ни повѣ- 
реніе къмъ самы насъ, за туй смы и 
увѣрены че съсъ иароднжтж си цврьстниж 
иый ще можемъ да излѣземъ отгорѣ надъ 
всцчкытѣ. искушенія каквыто и да бжджтъ 
и отъ дѣто и да ны врьхлѣтятъ.

Но покрай това прѣгшущество съ което 
можемъ да ся хвалимъ, има нѣкой ра­
боты у насъ за конто трѣба да ся но- 
гадимъ и помъмрииъ; защото като видимъ 
доброто и го казувамы, трѣба да видимъ 
и педостаткытѣ и тѣхъ да обличавамы; 
и ііый мыслимъ чс печатътъ тоссть вѣс- 
тшіцытѣ, истинно родолюбивытѣ вѣстницы, 
но трѣба да гы замазва съ двосзіыслешю 
мълчаніе или съ злоудушлпво ласканіе. И 
тъй за дпесь пека ни бжде дозволено 
съ откровенность, самата що може да 
помогне противъ всяко зло, да кажемъ 
иѣіцо за единъ такьвъ иедостатъкъ. Молимъ 
обаче щото никой да не зсле врьхъ 
себе сн това което ще кажемъ; ный пѣ- 
мамы никои личности нрѣдъ очи, а гово­
римъ само изобщо. і

ІІесумпѣшю всякой отъ насъ е забѣлѣ- 
залъ чс силата па трудътъ въ умственно 
отношеніе у насъ ся не появява въ съ- 
развѣрпость до колкото можеше и трѣ- 
баше. Ный наистинж смы новоначаліш, п 
ученытѣ у насъ далеко не сж спородъ 
числсішость-та на народа спорны, по и

-накъ колкото гы малко имамы, толкозь по 
малко сіу» шішюжду іъхъ— о ш ті 'китгго
да ся трудятъ серіозпо за іштересытѣ 
на народното образованіе, което е тол­
козь важно за нашето съществоваиіе. За 
тѣзи отъ духовно званіе малкото наши 
учены, ный не що споменемъ освѣнъ ми­
моходомъ, че тѣхъ гы никакъ и не ви­
димъ да работятъ нѣщо въ свойтъ кругъ. 
Чужды духовенства отъ прѣзъ море до­
шли, наводнили сж отечеството ни съ бро- 
иіуритѣ си и спнсакіята си, а отъ наши­
ть не виждамы ни одного да е хванжлъ 
перо да напише и да издаде нѣщо за 
назиданіе на народа. Около 20 хыляды 
попово и калугеры наши, освѣнъ чужды- 
тѣ, живѣьътъ и ся хранятъ отъ гърбътъ 
на този народъ, а до сега още отъ тѣхъ 
за него пи 20  книжки не сж ся видѣли, 
и даже пи едно духовно періодическо 
списаніе отъ тѣхъ и за тѣхъ не ся е 
нрѣднріело още. Но рѣкохмы че пжтемъ 
само що помепемъ за тѣхъ, нека убо о - 
ставимъ въ спокойствіе то имъ тозн ра­
зрядъ людю, отъ които н народътъ от­
давна ся е отучилъ да чака всо що до­
бро, и нека ся обърнемъ къмъ опзи другъ 
разрядъ людіе, на които цѣлою званіе 
почива само въ кругътъ на просвѣщеніе- 
то, отъ конто народътъ е видѣлъ все що 
е моясѣлъ да види до днесь н отъ конто 
ся е паучилъ да чака днесь все що до­
бро за него. Ный говоримъ за братіята 
си отъ учителско званіе.

ІІа учителитѣ наистшіж свята длъжность 
с всякждѣ и всякакъ да ся трудятъ о - 
коло образоваиіето на свойтъ народъ. И 
пый по можемъ съвсѣмъ отре, че досега- 
шнитѣ наши учители не сж показали ро­
вность и присьрдце, но всс пакъ можемъ 
да забѣлѣжимъ че съ твьрдѣ малко нѣ­
кой исключенія трудътъ на иовечето отъ 
учителнгѣ ни въ попрището на народно­
то ни образованіе ис отговаря ощо впъл- 
но на г.рнзваійею имъ. Съ това дѣто ра­
ботятъ и ся трудятъ въ училищата учи- 
тслитѣ да не мыслятъ чс испъдішватъ вси- 
чкдтж си длъжность, защото тѣзи часове 
на работяиіе не ироглжщатъ врѣме- 
то и силжтж на трудътъ па единъ у - 
ченъ человѣкъ. Учг.тель-іъ въ училището 
трѣба да бжде и отвънъ учиійщето у -

едно нѣщо. Но всякой врьхъ което осѣ- 
ща себе си наклоненъ и способенъ. Е -  
дшіъ н. пр. има наклонность и обыча да 
ся занимава съ нсторііжтж. Той трѣба по 
тжзи часть толкозь да ся труди и тъй 
да работи щото изобщо въ историческж- 
тж наукж, и особенно въ нсторііжтж на 
свой-тъ народъ да обработи по-простран- 
но поле, да и отвори по-широкъ видо- 
кругъ и да открые въ неіж повы стра­
ницы. Трѣба да е нетшіекый испытатель 
на нсторііжтж, и като такъвъ той може 
и собо сн да повдигне и на народътъ, отъ 
който е пропзраслъ, помага да ся дигне 
изъ мракътъ. Тъй и всякой другъ вьрху 
което е наклоненъ и въ което ся осѣща 
по-сиособенъ. Когато единъ учитель са­
мо на готовытѣ учебпицы, или отъ гото­
во изработепы списанія скърпн нѣщо та 
издрънка нрѣдъ ученнцытѣ сц и послѣ 
това смири си ся и ся задоволява иищо 
да не работи, той не е ііикъкъ на мѣ- 
стото си, той е само простъ надішчершіъ, 
който само за хлѣбътъ си работи и прѣдъ 
еждбжтж на наукжтж той но можѳ да 
ся нарече учитель.

На всякждѣ почти по другытѣ земи 
учителитѣ сж конто пай вечо сж поло­
жили основаніото на народною образо­
ваніе и посвѣщаватъ на него цѣлъ жи­
вотъ отъ неуморепъ трудъ въ поприще­
то на наукжтж. А по нѣкой мѣста тѣ 
сж даже и чрѣзъ особенъ законъ задължены 
на такъвъ трудъ. Въ Руссіьж има напр. за­
конъ, щото всякой учитель за всякж го- 
динж трѣба да покаже своіжтж учебпж 
дѣятелность съ едно какво годѣ учебно 
списаніе. Тойзи законъ о твьрдѣ много 
помогнжлъ,като отъ едиж страпж о до­
ставилъ въ книжнината на тозь народъ 
доста драгоцѣнны нрилозы за разяспе- 
ніето па различны проблемы въ наукж­
тж, а отъ другж о пріучилъ учителитѣ 
да )шражняватъ силытѣ си и да ся за- 
шшаватъ въ учебны изслѣдованія; и тъй 
учащо ся самы п обучаюіци другытѣ по- 
вдигатъ отечеството си въ образоваиіето 
между другытѣ образованны народы ІІа- 
мѣрсніею прочее, съ което този законъ
~-------------— дор.тттгн.т.то. а съ това
ся оправдава и самыйтъ закоігь "Коп—
то е ощо и за това нотрѣбель, защото 
въ младытѣ пароды не е и не можѳ да 
бжде твьрдѣ обыкновенно нѣщо прилѣ- 
женъ и серіозенъ трудъ,— това което е 
причина що и у пасъ не о на редътъ 
си и на мѣркжтж си този мжчію-надви- 
вашіый умственъ трудъ.

Наистинж при малкото наши достошш 
и способни учитеси има иѣкои които при 
всичкы-тѣ мжчпотіи и неудобства добрѣ 
отговарятъ па своето вышніе призваніе, и 
прплѣжно и серіозпо ся трудятъ надъ 
работжтж си. Но има доста отъ това 
многопочитаемо сословіе, и таквызь кон­
то каю ся потрудилъ та издалъ една нѣ- 
коіж кнігжчйцж, или нрѣвелъ до иѣйде 
нѣкое романче, съ това и свьрша вече, 
тамъ си остава и нищо перачи да пох- 
ване по нататъкъ, има даже и таквызь 
които и толкозь не сж направили. А кол­
ко пакъ има и таквывь конто самозван­
но каю сж надѣнжди учителското зваиіе 
за прѣхраижтж си, та ся іюпонегрятъ 
даже пи за собственною си възможно о- 
съвьршеиствоваше, но еематъ за вѣтъръ- 
тъ парытѣ на общинытѣ и ^изгубватъ зла­
тното врѣме на юношеството I

Тѣзи жалостны явеиія сж нап- 
стинж за оплакваше иѣіцо у насъ, за­
щото когато развитіето на самитѣ учи­
тели е затрънено, то и народътъ быва о- 
еждепъ все съ чуждъ хлѣбъ да ся хра­
ни п все на едио мѣсто да сѣдп. И кол­
кото скьрбно хыляды пжтя па и ухрабио 
за народа е онова суемудріе на нѣкой отъ 
учителитѣ, конто при нахрапваніето сн съ 
нѣколко думы отъ чуждъ нѣкой языкъ мыс­
лятъ че сж стигнжли вече на границытѣ на 
всяко знаніе. Това суевѣріе нѳ само е о - 
пасенъ непріятель на самы тѣхъ, но то 
е станжло днесь зълъ духъ за народа, 
който го отвежда отъ пжтьтъ на напрѣ- 
дъка и го прави да ся щура и екыта всс 
край прѣдѣлытѣ на невѣжсотвото. И за 
да ся отървѳмъ отъ този зълъ духъ иый 
инакъ не можемъ освѣнъ съсъ серірзнытѣ 
и неуморнытѣ трудове както за самытѣ- 
хното си по далечно развитіе тъй и за 
равнтіето на парода: ако постоянно не

жемъ да видимъ какво не знаемъ, иело- \ 
жемъ да познаемъ какво ни лнпсува, и по­
можемъ да постигнемъ това, което ни е 
необходимо.

И тъй при голѣмото благодареніе, което 
исказвамы къмъ оиѣзи малкото наши у -  
чены мжжю конто сж и толкозь еждѣй- 
ствували за да повдигнжтъ народътъ ни 
отъ мракътъ на невѣжеството, ный ще 
приложимъ и пакъ да искажетъ голѣмото 
си желаніе да гы видимъ че сж посвети­
ли себо си, колкото іговече могжтъ, и 
много повече отъ колкото до сега, да ся 
стараіжтъ да помогпжтъ на иарода въ о - 
бразованіето му. Ный трѣба да работимъ 
много повече отъ всякой другъ пародъ, 
защото смы отъ всичкы пароды най-иа- 
задь остапжли. Ный имамы нужда отъ мно­
го работници въ полето на образоваиіето, 
но нѣмамы гы много за туй трѣба none 
тѣзи що гы има да удвоятъ трудътъ си 
за доброю на родътъ сн.

Р л з е м а т р с н і я  в ь р х у  В ^ р ы д к ы й - т ъ  
въпросъ.

Не що ни прикаска за това че па този 
часъ на золенжтж массж на дшіломацііжтж 
лежи грьцкыйтъ въпросъ. Ный вече зна­
емъ че Грьція отввьрли ултпматътъ на 
Турціьж и обявн че тя не е въ състоя- 
ніе да прѣкрати отиваніето на Грьцкытѣ 
волинтири въ Критъ и нарушаваніето на 
блокаджтж на тозп островъ, знаемъ и мѣр- 
кытѣ които зе Турцііж въ слѣдствіе на 
това заявеніе на Грьцііж. А отъ досега- 
шнытѣ заявены усилія и дѣйствія на дру­
гытѣ европейски дьржавы можемъ да си 
съставимъ понятіе за тѣхпото мнѣніе.

йВы отхвьрляте прѣддожепіята на Тур­
цііж, ще кажжтъ или сж казали вече, по- 
кровителствующитѣ дьржавы. Защо ? За­
щото, както казувате цеможите да на­
правите това коею ся иска отъ васъ; то- 
газь, ный трѣба да ви помогнемъ за да 
го пзвьршитѳ, защото инакъ отъ тжзь 
работж не ще издѣзе добро. Ето внждте 
п а , Турція ся е подпрѣтала, тя е зеда 
твърдѣ добры ыѣркы за да вы притѣсни, 
а скоро може да науне и да дѣйствува
нротиву васъ и по сухо и по моро. 
да осіаішжв—то»— ___ ___ *, Сега

вы ще имате отъ прѣкратяваніето на тър- 
говііжтж ви съ Турско, и многото другы 
непріятности отъ нзТопвапіего на вашитѣ 
подданны изъ Османскжтж Дьржавж, и да 
земелъ въ вниманіе юва дѣто вы прѣпу- 
скате отъ прѣкъснувапіето на дияломати- 
чеекытѣ сношенія да прѣскокните въ по­
лето на военнытѣ дѣйствія, е ! тогазь ?—  
Ііый европейекытѣ дьржавы ще ся намѣ­
римъ припудепы да ся намѣсимъ, а отъ 
намѣсвашето до сблъекуваніего, токо ка­
жи чѳ оставятъ само нѣколко раскрача. 
Какво ще издѣзе тогазь отъ това ? Ужа­
сна, всеобіцж война, и бѣдствія за вси- 
чкж Европж. А отъ що и за що ? Пора­
ди твърдоглавството на еднж шепж рат- 
ницы на Критъ и поради вашею неза­
конно съдѣйствіо тѣмъ. Но това не о ху­
баво да стало, и но трѣба да стане и 
нѣма да го оставимъ да стане !„

Така зстъ, така туренъ, и така разгле- 
дванъ грьцкыйтъ въпросъ отъ овропейекы- 
тѣ дьржавы но о мжчно и да ся прѣдвн- 
ди какъвъ нжть ще хване, а по него и 
какъвъ край има.

Но да оставимъ пый този крайпыйтъ 
край додѣ покаже самъ си дѣ ще удари, 
а да послѣдувамы придирницытѣ на свѣ- 
тътъ къмъ другыйтъ, началвыйтъ край дѣ­
то ся връщатъ тѣ да търсятъ причинытѣ 
на раздиганіето на тойзи въпросъ. Спо- 
редъ както с естественно, като търсятъ 
причинжтж на това пьрво въ самж Грь­
цііж, тѣ прѣдполагатъ, че може тжзи ра­
ботж тъй да іж е скроилъ самъ си Булга- 
рисъ, пьрвый’мипистръ на грьцкыйтъ царь. 
Той ся намѣрва подъ вліяніето на запад- 
иытѣ дьржавы; той дълго и несполучливо 
ся бори съ партііжтж на дѣйствіото. Що 
е помыслилъ иай послѣ той ? Хайдо да 
заловимъ сега отъ другыйтъ край : Да да- 
демъ пълнж свободж на націоподистытѣ, 
нека правятъ тѣ явиы манифестаціи, ис­
ка раздразнятъ тѣ турското правителство 
съ своіжтж безцеремонность и да дока­
ратъ работжтж до прѣкъспованіе на ди- 
илоиатичеекытѣ сношенія; тогазь що имъ 
ударимъ кракъ, ный ще ся затулинъ задъ 
кулисытть, подъ ирѣдлогъ че но смы въ
п т п г г л г ч п п  ГТ j l O i r n w n U T .  л п  V .IVtlflTTlTT. П£ѴЭ__
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мпряваніето, а іцо оставимъ да дѣйству 
сачь за пасъ Франца и Англіи. И хуба- 
во и лесно о да «я грабй жарата с і  , т  
жды рдцѣ, и Ііый що си остапелъ чист» 
нрѣдъ народътъ. Западпытѣ дьржавы щ0 
прекратить на свой счетъ подвозяніето 
на волшітиритѣ и іцо направятъ, блокадд- 
■гж на Кратъ дѣйствителиж, а въ c j j ,aj  
па революцііж за възмжіценіото н^
I рьціьж що и прѣдпшнжтъ миръ и редъ, 
Наиъ що ни останжтъ въ джобъ— и трудъ­
тъ и парицытѣ, и ный ще избавимъ на- 
шжтж странж отъ безполезны, или но 
своеврѣменны жьртвы, а на Критъ, както 
и да о все що му даджтъ, каквы годѣ 
прав дины.

Така ся прѣдподага да о разежждалъ 
и по туй направленіе да е дѣйству валъ 
Булгарись като умѣрешіь патріотъ, и но 
с чудно сегашпійтъ разрывъ да е таквазь 
едпа комодія, устроена отъ неговжтж У - 
лиссовскж хитрость.

Но народъ съ таквжзь еднж правдопо- 
добиж догадкж, може да ся допусне въз— 
можностьта и на другы планове, шшція- 
тнвата на конто можѳ да нде или изъ 
Фрапцж или изъ Австрііж, и ако кажемъ 
да ся отклонимъ на слѣдъ тѣхъ не ще и— 
мамы иедостатъкъ отъ придирницы конто 
да пи прѣдставятъ сжщо тъй правдопо­
добно и едното и другою. И за любо­
пытство нека разгледамы едно таквозь 
прѣдположеніо за подѣйствованіето на 
Францж въ юва.

Въ сегашното врѣмѳ, казуватъ, бритап- 
ската политика, благодареніе на прѣдничо- 
ствою Гледстоново, зема единъ опрѣдѣ- 
дѣленъ видъ; който и да бжде въ ного- 
вътъ кабинетъ министръ на шюстраішытѣ 
дѣла —  лордъ Кларендонъ, или лордъ 
Стенли,— въ всякой случай либералпыйтъ 
кабинетъ на Гледстопа рѣшителпо ще да 
дѣйствува въ ползж на мнрътъ: Лордъ
Кларендонъ е личень пріятель на Импе­
ратора Наполеона, който отдавна вече 
познава убѣжденіата на лорда за Неточ­
ный въпросъ.

А що значи —  да дѣйствува въ ползж 
па мнрътъ? То значи— да умиротвори 
страститѣ на Истокъ, защото тѣ бъркатъ j
и« лтілштотп юбдсіюше_ на Францж съ 
ііруссіьж на Рейнъ. Като начепва ип, н - -
стокъ, н по име отъ Грьцііж, Франца на 
вѣрно си прави смѣткытѣ да има на своіж 
странж Аііглііж и Австрііж, разногласіе 
въ това о възможно само отъ кждѣ Рус- 
сііж, а съ ГІруссііж нѣма никпквы точны 
за допираніе. Тогазь какво излѣзува отъ 
това ?

Понеже покровптелствующитѣ Грьціьъ 
дьржавы сж Англія, Франца и Руссія, то 
тая послЬднята трѣба сжщо тъй да ся 
искаже по отношеніею си къмъ панел- 
линекытѣ стремленія —  н ето въ туй съ- 
гледвать нѣкой капанътъ, който е подста- 
веиъ съ ржкжтж на нѣкой масторъ ловецъ. 
Тука Руссія ся туря подъ едно таквозь 
положеніе, іцою както п да ся искаже 
тя, все трѣба да ся ослаби нейното прѣд- 
полагаемо обаяніе на Истокъ, и, като ся 
гледа по обстоятелствата, може бы да 6 
приготвено даже дипломатическо пораже­
ніе на нейнжтхЖ полигикж, ако бы да ся 
гледа на тжзь работж отъ западпжтж точ- 
КхЪ на зрѣніето споредъ коіжто ся мысли 
чо Руссія подбужда движеніото въ Критъ, 
въ Грьцііж, въ Българііж, въ Румунііж и 
т. и. Ако Россія ся искаже съгласно съ 
англо-французытѣ, то еллниытѣ и хрис- 
тіянытѣ въ Турцііж ще изгубятъ довѣріе- j 
то косто (мыслятъ че) имжтъ къмъ неьѵ 
искаже ли ся несъгласно съ апгло-Фран- 
цузытѣ, то по многото гласове всс щжтъ 
пакъ да останжтъ отъ кждѣ иейнытѣ съ­
перници, π нейижтж полйтикж на Истока 
що да уетжіш мѣсто на домакинството 
на Аііглііж и Францж. А тъіі като ьед 
ііъ;кь вече Истокъ ся успокой 
може да ся начене и обясненіею Щ г .иіІЪш

Таквозь е второю прѣдполо#'61110 ^  
обяснеиіе на появеиіето на Гръцкый въ­
просъ. Но освѣнь него има 11 дР)іЫ 
прѣдположонія отъ конто 0 л слѣдующей 
коею отдавитъ на А^йтІ̂ "ЬГі’ 11 имеі1 ' 
Епдепапдапсо Белэір^  0 1(0:110 ПР0ТП
всяко чаяніе подмѣта юва. |

Почтешшыйтъ бывшій бароа ̂  а св 
графъ Бейстъ показва че съ н  лЬло 
сьрдце ся заловилъ за полптиьжтж, 
токо Тѣй да кажемъ. Като ся впд* 
титъ ля прѣдставп рольжтж на о и но
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на Австрійку приштспатъ му диесь често - 
любііВіТ/гл ;>ісчт;.· въ дозюгвапіс да пред­
стави ролнѵгд» и на успокоитель па ис­
токъ. Него, искать да каж.т.ть, че го пе 
оставяли да спи лаврытѣ на Бисмарка; и 
нему тъй му ся рёвііяло ужь да прѣобра- 
ща судбытѣ на Европа, —  и полагать чо 
пьрвытѣ неговы опыты въ Сьрбіьк и Ру- 
мудіінй, може да му сж завьртѣли главжг- 
тд да прѣдпріѳяэ нѣщо такйозь и отно­
сително до Грьціьь.

Като прѣдставихмы тѣзи три догадкы 
на вѣетшікаритѣ вьрху поводътъ за спо- 
речкваніето между Турціі.г» и Грыдшц ный 
ще споменемь въ кж со и за другж едіш 
коіжто отдавать на нѣкакво си тайно спо- 
разумѣніе между РуссНх» и Съединсшіы- 
тѣ Дьржавы на Америку, и ще свершимъ 
най-подирь съ най-правото което трѣба 
да кажемх, че намъ ся не вижда ни ед- 
иж отъ тѣхъ иновѣрна. Защото споредъ 
както сега диіідоматытѣ сж ся истъщилп въ 
масторііжтд да стоварватъ единъ на дру­
ги воешштѣ похоти на правителствата 
си и да скрывать краищата на іштригы- 
тѣ сй въ дЪлбок.т. мьГлЖ, йе е възможно 
да ся изброди правото и истинною, а 
отъ това слѣдува че вѣетшікарекытѣ прѣд- 
положенія но заслужватъ пълно довѣріе.

Дѣто ще ся каже, че за сега е още 
много ижчио да ся разгадае, отъ дѣ соб­
ственно произлиза ишіціятивата на туй 
споречковапіс;. отъ Булгариса ли, отъ 
Францу зс'кжтж и іМавстрійскжтд политика 
ли, отъ русснытѣ шітригы ли или отъ 
праведното раздраженіе на царекыйть 
Диванъ спрямо беззаконною и бунтовно­
то поведеніе на Грьццж. Развьрскпта на 
тѣзи задачи що ни .прѣдстави само врѣ- 
мото. За еога това което е явно и вѣр­
но о чо Англія, Франца и Австрія ся го- 
твять да испратятъ, или вече сж испра­
вили, ескадрыі'ѣ си въ водытѣ на Архы- 
иелагъ, за да направятъ дѣйсівиюлпж 
бдокаджтж на Критъ. Λ то ще каже че 
тѣ ся турятъ прямо отъ ІШІЪ Турцііж, 
но облечены оіцо съ свѣтлжтж и хуба- 
вжтж наптііж ца Всеобщій миръ.

Г Р А Ш К Н  ΔΗΜΟΣίΟΓΡΛ<Ι)ΓΛ Τ Η Σ  
—  - т іѵ^ і>і Т А 1 \Т Ш 0 Г ІІ0 А Е О 2 .

(Συνέχεια άπό άρθ. I ).
- Καί άί μεν ’ συνοδικαί πράξεις’ δι’ ώ/'ίδρύθη 

καί άνεγνωοίσθη ή'ανεξαρτησία τών Πατριαρχι­
κών Θρόνων του Τοΰρνοβου, τοΰ Ίπεκείου καί 
τής Αρχιεπισκοπής Αχριδών είναι τοίς πάσιγνω- 
σταί, γενικώς μέν έκ τής έκκλησιαστικής ‘Ιστο­
ρίας, μερικώς δέ ε< των κατά διαφόρους καιρούς 
ίκδιδομένων διάτρ/.βών, ούδεμίαν δμω; συνοδι­
κήν ίΤοάξιν. γινώσκομεν ήτις νά εκμηδενίζω καί 
νά καθυποτάττγ) είς τό Πατριαρχίίον Κωνσταν­
τινουπόλεως τους θρόνους τούτους. ’Εκ τούτου δη- 
λον δτι ή με'χρι των ήμ,ερών μας ιξασκηθείσα έ- 
πΐ των Βουλγαρικών θρόνων έξουσ.'α τοΰ Γρα-.κι- 
κοϋ Πατριαρχείου πρέπει κατά τους ‘Ιερούς συνο­
δικούς κανό.ας νά θεωρηΟή αντικανονική καί άν- 
τιχριστιανική.

’Αφ’ έτε'ρου δέ είναι πασίδηλον δτι ή έξάσκη- 
σις αυτή τής εκκλησιαστικής έξουσίας επί τών 
Άνεςαρτήτων Βουλγαρικών εκκλησιών Οπό τοΰ 
ΙΙοαικικοΐί. Πατριαρχείου έλαβε τήν αρχήν άπό τάς 
πολιτικάς μεταβολάς τών χωρών τούτων καί βα­
σίζεται έπί τής μεγαλοδωρίας τών κατά καιρόν 
ΌΟωμ,ανικών Σουλτάνων καί έξόχως έπί τής γο­
νίμου ραδιουργίας καί συκοφαντίας του Γραικικου 
Πατριαρχείου κατά του Β'ουλγαρΐκόΟ έθνους. Πώς 
λοιπόν σήμ.εραν τολμά το Πχτριαρχεϊον ενώπι­
ον όλου του κόσμου νά υπερασπίζεται διά γενι­
κών κανόνων τήν αντικανονικήν αρχήν τήν όποι­
αν έξήακει έπί τών θρόνων τούτων καί τήν ό- 
ποίαν έλαβεν από πολιτικήν αρχήν; Πώς ενώ τό 
Ιΐχτριαρχείον κτθυπέταξεν έ?υτώ τάς Βουλγαρι- 
κας εκκλησίας, κατά συγκατάβασιν μόνον τής πο­
λιτικής Αρχής, σήμερον καταφεύγει είς οικουμε­
νικήν σύνοδον όπως όΥ αυτής υποστήριξή τάς πα· 
Ρ'ΐνομίας καί αδικίας αύτοΰ; Μ ή ή οικουμενική 

σύνοδος λαβοϋσα υπ’ δψιν τήν αγιότητα 
τγΐί αποστολής της δεν θελει ερευνήσει προηγου- 
!Atvoi έπί οποίων Συνοδικών πράξεων στηρίζον- 
Г‘Щ αΐ αξιώσεις αυται τοΰ Γραικικου Πατριαρ — 
Χε;^> άκολούθοος ^.νοοΰσα τήν ανομίαν αύ- 
-τοΰ έκ τοΰ σύνεγγυς μή δεν θέλει έζελέγξει αύ- 
τό ώς άδικοϋν .
ν ^  πι3?αδεχΟώμ.εν κατάΤτάς θεωρίας τοΰ 
-υντακτου τής Βυζαντίδος τήν έπέμβασιν τής *ε- 
ασ.ή^ Αϋ.οκρατορικής Κυβερνήσεως άπάδουσαν 
ρο, ·ύ ζ/,τημχ τοΰτο, τότε δεν Ιπετα», διότι τό 

άλλου, δτι τό Γραχκικόν 
о Щ ^ Х Е‘оѵ νά παύση στηριζόμενον έπί-
κοατοοι^” 1 T’J ; άΡΧαίας ‘ -^^άσεως τής Αύτο- 
του έίΛ - ТОО αντικειμένου τού-
τότε IrJ f / ' ? °'jd^  ακ*'° 6T-r  ει« ίλννην τήν 
αύ-ηΰ , ^ / / 'Ιιν αυτής στηρίζονται αί σημεριναί

,0j ιώσεις |_ι 0  ̂ , г
отцйѵ θρόνων των Βουλγαρικών Μ*Κψ«~

Διά όλου; τούτους τους λόγους ήμεΐς οί Βούλ­
γαροι Οεωροΰμεν ή'δη τήν διαφοράν μας μέ τό 
1 ραικικον Πατριαρχειον τετελεσμένων, τό εκκλη­
σιαστικόν ημών ζήτημα λελυμένον, ’«αί τό Βουλ­
γαρικόν πλήρωμα μετά τοΰ κλήρου αύτοΰ άπηλ- 
λαγμ.ένον πάσης δικαιοδοσίας ένός ξένου Πατρι- 
άρχΟυ* διο "Χχί οί έν τή πρωτευούση αγιότατοι 
δμογε^εϊς μάς 'ΑρχειρεΤς μετά τών αντιπροσώ­
πων του έθνους ημών δι’ εγκυκλίου έκοινωποί— 
ησαν τό ευτυχές τοΰτο γεγονός είς τον Βουλγα­
ρικόν κλήρον καί είς τό έθνος, τό όποιον μέ δά­
κρυα ευγνωμοσύνη; προσδέξατο τήν χαρμόσυνον 
ταύτην αγγελίαν καί δεήσ»ΐς υπέρ τής Αΰτοκρατορι- 
κής Κυβερνήοεως θιρμάς άναπέμψατο προ; τόνΛΓ - 
ψιστον όστις ήυδόκισε νά άπαλλάξη αυτό από τόν 
ζυγόν τοΰ Φαναρ. Πατριαρ. είς αίώνα τόν ά­
παντα. Καί προσεκλήθησαν οί κατά τάς ’επαρ­
χίας Βούλγαροι αρχιερείς ΐνα έλθωσιν εις τήν 
προτεύουσαν καί μετά τών ενταύθα άρχιε—- 
ρεοον καί αντιπροσώπων συντάξωσιν τους κανο­
νισμούς καθ’ ους μέλλει νά διοικήται τοϋ λοι­
πού ή Αΰτοκαίφαλος Βουλγαρική ημών εκκλησία,

• καί έκλέξωσιν τόν εκκλησιαστικόν αυτών ’Αρ/ι- 
γόν έδρεύσαντα έν τή ΐΤροοτευούσ'εΐ} ώς καί οί 
λοιποί έθνάρχαι.

Παρά τών Γρχικικώγ δμω; Εφημερίδων μαν— 
θανόμεν ότι τοΰτο μαθόν τό ΓΙατριαρχεΐον καί 
περιελθόν είς απελπισίαν έσπευσε νά μεταχειρι- 
σθή τά ήθιζμένα αύτώ μέσα τής ραδιουργίας καί 
έγραψε προς τους εξω Βουλγάρους ’Αρχιερείς ινα 
τους άποΟιρρύνη, καί προτρέπει αυτούς παντί 
οθένει νά άποπλανήσωσι τόν λαόν ώς πρός τά 
γεγονότα. ‘Ημιις είχομιν τήν υπομονήν νά άνα— 
γνώσωμεν κατ’ αύτάς είς τάς έφτμ.ερίδας μίαν 
τοιαύτην εγκύκλιον υπογεγραμμένην υπό του Γραί- 
κΐκου ΙΙατριάρχου καί τών περί αυτόν Γραικών; 
Αρχιερέων, Τό έγγραφον τοΰτο, εκρηξις μ.ανιώ- 
δου; πολυλογίας, έτι μίαν φοράν προσβεβαιο.ϊ τάς 
άλογους καί οϊκτράς προθέσεις του Γραικικου κλή­
ρου π*ριελ.Οόντος είς τήν άκμήν του νά βλέπ·/| 
εαυτόν άκον περιορίσμένον εντός τοΰ φυσικού αΰ- 
τοΰ κύκλου τής έπί τών Γραικών μόνον δικαιο­
δοσίας του, καί ώς βιβαιοϊ ό Νεολόγος τό γραι- 
κικόν Πατριαρχειον προσεκλαύθη καί είς τήν Αύ- 
τοκρατορικήν Κυβέρνησιν. ’Λλλ’ ήμεΐς δέν έννοοΰ- 
μεν πώς τό Πατριαρχειον άφ’ ενός μεν αποκρού­
ει τήν έπέμβασιν τής Σεβαστής Κυβεονήσεως είς 
τό Βουλγ'α:ικόν ζήτημα? άφ’ ετέρου δέ ένασμε- 
νίζεται νά μεταχείρισθή τήν Αΰτοκρατορικήν Κυ- 
βέρνησιν ώ; όφγανον τών αδικιών του.

Καί ημείς μέν ήμεθα υπερβέβαιοι δτι ή Σ. Κυ- 
βέρνησις έκδούσχ τήν τβλευταίαν αυτή; εόθύδι·* 
κον γνώμην έπί τής διαφορά; τα.ύτη; διά τών 
γνωστών δύο σχεδίων δέν θέλει δόσει τοΰ λοι­
πού άκοόασιν εί; τάς ’ μηνανορόχφίας τοΰ ΙΙατ,οι- 
.......- V  τω νμαλ-
λων πιστών «ύτής υπηκόων Ιθνών.

ΑΟσον δέ άφορα τήν προσπάθειαν δι’ ής δ γραι­
κός Πχτρΐάρχη;' διαβούλεύεται νά παρχσύ'ρη καί 
σκχνδαλίσΤ) τούς, έξοο Βουλγάρους αρχιερείς μα; 
ημείς δυνάμ.εθα εν τή εθνική ήμών σ.υν.αισθήσει 
νά πλτρωφωρήσωμεν αΰτόν δτι οί αρχιερείς ουτοι 
ώ; γνήσιοι ποιαε’νες τοΰ ϋθνους tow ούδέποτε Οί— 
λουν ένδώσιι είς τάς ραδιουργίας ταύτας αλλά 
έμμένοντες είς τήν άκλόνητον αότών αρχήν tg'1 
νά άποσείσωσι τόν σκληρόν ζυγόν τοΰ Γραικικου 
Ιΐχτριχρχςίου Οέλωσιν σπεύσει μετά παραδ-ιγμ.α- 
τική; αύταπαρνήσεως νά συγκεντρωθώσι έν τή 
πρωτευούσει είς εν πρός θεραπείαν τών κακώς κει­
μένων καί έπούλωσιν τών πληγών αυτών καί 
τοΰ δθνου; των.

Συγχαίροντε; λοιπόν τους δμογενεΐς μας διά 
τήν έπιτυχίαν ταύτης τής άναγεννήσεως τής Αύ- 
τοχοικοάλου αυτών έκκλησίας, καί τής άποκατα— 
στάσεως τοιούτου έθνοφιλοΰς κλήρου έπί τής Λαο­
σωτηρίου βασιλείας τοΰ Γαληνότατου ήμών Ά ­
τακτος Σουλτάν Αβδουλ-Αζισ έπευχόμεθα αυτό 
τούτο τό αγαθόν καί εί; τά λοιπά ήμών όμό- 
δοξα άδελφά έθνη δήλ· είς του; Καράμάνλίδάς 
τοΰ; Συρίους, Άραβας καί λπ· δπω^ καί ταΰτα 
έπιτύχωσιν δσον τάχυστα τής αυτής έκκλησίχ- 
στίκής χειραφετήσει;); άπό τοΰ ζυγού τοΰ ζένου 
δι’ αΰτοΰς κλήρου πρός δόξχν τής Χριστιανικής 
ήμών πίστεως καί πρός ίκανοποίησιν τών θρη­
σκευτικών αότών άναγ'κών—

РУССЕ, 9 Декемврія, 1868.
Г-пс Редакторе па В. Македонія!

Декьтъ 6-й Декемврій, въ който ся празд- 
нува памятыа иа освобожденіето на Българ- 
скийтъ народъ отъ грьцкото духовно нго, що 
остано наистина паметенъ за Българитѣ, които 
иаселяватъ Руссо.

Праздипкътъ ся извърши тука по дпршя на­
чинъ. — За по годѣмо окрашоніе на този пра­
здникъ, прѣди нѣкодко дона ся удари отъ тука- 
шіьътіЪ българскж обіцшій телеграфъ въ Видішъ 
до Т.Т. Прѣосвнщснство Доротея п Антима,за 
да бдаговольуітъ единъ отъ тѣхъ да пристигне 
въ градътъ ни за извьршвапіето въ този день на 
св. служба. Отговоръ ся нріе, че за пзвьрш- 
ваніето на тдзи работ.ъ по прилѣпіало на 
Прѣосвященный Доротея, за посрѣщаніето на 
когото и захванах» да ся приготовляватъ гра- 
жданытѣ . . . . . . .  Но можи ся псказа скьрбьга
на народътъ, когато виждаше, че желаніята му 
не ще ся ослществіжтъ: три дена оставаше до 
праздннкътъ, а въ туй врѣмя глстата мжгяа не 
ся дигаше отъ Дуіщвътъ, а отъ друга страна 
телеграФнческытѣ депеши постоянно извветя— 
вах.ъ, че вапорътъ не може да ся помръдни 
отъ мѣстото см. Народътъ не изгубваше H u -  

лежлатя за иппстигваніСЮ па прѣосвяшсниъій

Доротея за изпършваніето на св. служба бн- 
ля и тогазъ, когато тжз’и служба ся начена Отъ 
мѣстною духовенство. Както и да с службата 
ся искара само отъ тукашното духовенство 
Погодинъ пай тържествеііъ начшіъ, като, освѣнь 
т3 й, ся изрѣче, подирь Евангеліето, прнлично- 
іо за тойзіг праздникъ слово; но народътъ все 
бѣше наскърбенъ отъ слу'чайтъ, който му по­
бърка желаніята, безъ да можеше да ирѣдви- 
ди, че сйщыйтъ случай му спомогна да укра­
си нраздппкътъ по много отъ колкото ся Жѳ- 
лаяше. — Когато иедиколѣішыйтъ парадъ (еал- 
танатъ) отъ народътъ заедно съ свящснітцыіѣ, 
крьстоветѣ и байряцытѣ черковни и учпліицны- 
тѣ ученицы, съ йородш и духовны пѣсни вьр- 
вѣше отъ черковілт.г» къмъ училището за свѣ- 
тяваніе вода, извѣстіе пристигна че вапорътъ 
ся задалъ наблизо прп Руссо. Вспчкынтъ този 
народенъ парадъ съ въеторгъ иЬогійсанъ ся 
спустна иа новата турска скеля. Посрѣщаніето, 
въодушевено отъ народно чувство, бѣше тър- 
жественно, картината бѣше великолѣпна, до­
стойна за перото на геніялиытѣ живописцы и 
посты! Семо тѣзи отъ вашитѣ читатели, Г-ве . 
Редакторе, ще могутъ да получатъ понятіе за 
тъзн каргшіа., конто сл» опознаты съ околяость- 
та на иопата іурска скеля, която си пядіі подъ 
самото" Българско училище. Прѣдставете си 
доста обширна баирчестй мѣстное:!,, въ кЬкто 
баіірчетата висілтъ едно надъ друго, іг, вецч- 
КйТЛ тйзи мѣстность, заедно съ доста обшир­
ната ό равна скеля, с прѣиълнена съ народъ 
отъ всѣки полъ и въ.зрасть и отъ всякаквы на­
родности, а най высокото мѣсто въ учнлшц- 
ныйтъ дворъ, между многоброенъ пакъ пародъ 
и между оОдѣченытѣ въ черковни одежды 
священиины ся развя,затъ. черкошіктѣ іфъсіово 
и банряцы, — и всичка тлзи картіііга, съ една 
най дъл’бокл тіішииж очаква нарЬдшлйтъ си
пастпрь да стлши на скелъътж........ Наистина,
но можс таквазь картина да с я опиши отъ обы- 
новенкы хора каквито с.ме ный ?

Отъ скслілтлѵ ИреосвѣщешіыЙ Доротей, о- 
блѣчеііъ въ маптііл, ;ся заведе съ пѣніе духо­
вны пѣсни въ училището, отъ гдѣто, като ся 
облѣче въ свящеішото одѣяніе, съ короната и 
н патерицата, ся заведе съ одинъ вѣлнколѣ- 
поііъ парадъ въ черкова. Кървенето отъ. учили­
щето прѣдставляваше дрз'гы родъ картина. По— 
дпрь кркстовстѣ и байряцытѣ черковиы вьрвѣ- 
χ<Ά учнлпщнытѣ ученицы по двама народъ, по- 
иодирь тѣхъ — пѣвцытѣ, които пѣяхй различ­
ны народны и духовны пѣсни, още по подирь 
духовенството, между което блящеше въ Рвѣ- 
тлитѣ сн дрехы Дядо Владіша, и найподпрь — 
многобройныйтъ отъ всѣкы полъ и възрасть и 
биля отъ всйчкы народности парадъ, пато ед­
на стихія, съ едпа пай дълбок* тишину», ся 
двйжѣше. Въ черквдт*, подпрь печетваніе-
тл ЛТТ) Влалык,у.тм иптЛжт* --------на царьтъ ни и пр., каза ся отъ страндіт* па 
нар0.тътъ една къенчка привѣтственна рѣчь къмъ 
сішюдѣіПіыіітъ гость, на която той, като нѣ- 
маше врѣме', да ся простира на дълго, отгопо-
г,и на к*со, и между другото забѣлѣжп че а- 
ко Българскыйтъ народъ има помежду си брат­
ска любовь и съгласіе, прѣданность и вѣрность 
къмъ тронътъ иа нашійтъ царь Султанъ Абдуйъ 
— Азиса, да са по съмнява никой за рѣшеніе- 
то иа черковяыйтъ Бхлгарскый вънросъ. ІІо- 
дирь туй Владыкйта провъзгласи; Λα жисгье 
царыпъЛ и черквата ся огласи отъ выковегѣ 
на народътъ·· Да живѣе царым и добродѣ- 
телнытшь па пародепіо пастира!

Дохожданісто на Владиката отъ черкова до 
копакътъ си прѣдставляваше още по друга 
картина. Напрѣдъ безброііныйтъ иа четъ на­
родъ вьрвѣшѳ Владиката, който бѣшо прядру- 
женъ отъ правителствоішытѣ Българи и Турци 
чиновницы, облечены съ офиціялнытѢ сіі дре­
хы, а слѣдъ тѣхъ вспчкынтъ вьрвѣжъ ся укра­
сяваше съ музика отъ едпа цѣла банда. Като 
си вхѣзе владиката въ конакътъ, на дворътъ му 
ся изиграха нѣколко хора’, и прѣзъ всичкото 
туй врѣие владиката ся изисква нѣколко плтіі 
отъ народътъ, за да го благослови. До.вечерь- 
тъ и прѣзъ всіічката нощь народъ, раздѣленъ 
на нѣколко банди съ различны музйкы ходѣшо 
по улнцмтѣ и по сичкытѣ части на градътъ 
съ выкове: Да живѣе Царьтъ и доброжела- 
те.титѣ па народътъ пастири!

Въ недѣлііъ на 8-й Прѣоспящсннын Доротей 
служи литургія въ Русненската черква Св. 
Троица. Народътъ бѣше ее тъй пакъ многобро­
енъ.. Подирь Евангеліето Владиката пзрѣче 
слово, въ което той, подирь благословеністо я 
подирь благоднреніето му къмъ народътъ за 
горещото желаніе негово — да ся рѣши пъ- 
просъть, на пространно расказэ обязашіостнтѣ 
на народътъ къмъ царьтъ и къмъ отечество, 
като го съвѣтувашо да гы испъіиява. Народъ­
тъ остана твърдѣ задоволенъ.

Днесь ся научаваме, че Прѣосвященный Ап- 
тнмъ отъ Видинъ и Прѣосвященный Иларіонъ 
отъ Ловечь тръгнали за градътъ ни. Както сн 
впжда, Ирѣосв. Доротей іцс гы дочака, за да 
идйтъ наедно въ Цариградъ. Народътъ имъ 
желае добръ пжть и добры снодукы.

ІІриклшчавамы Вы тука словото, което ся 
пзрѣче въ праздннкътъ за освобожденіето на 
Българытѣ отъ грьцкото духовно иго, с«г,що и 
привѣтственната рѣчь къмъ Прѣосвященный До­
ротей при посрѣщаніето му отъ Българскыйтъ 
народъ, които молимъ да помѣстите въ стълпо- 
ветѣ на почтенныйтъ Вашь листъ.

СВ, ВЛАДГІКО !
Полиръ д.т.лгктѣ скитанія съ тъмнината по пустипитѣ, 

по които с«я па водили много голини нашитѣ прѣдишгщ 
просвѣтители — пастири, пай подиръ и за пасъ ядѣспа 
слънцето да са видимъ, чо емс С а прибліякяійли кдй% 
страшшігѣ пропасти, конто сж погдлпали пѣли народи 
и народности; Дцсшніятъ памѢтснъ за българскілтъ на- ’■

родъ денк, който нашето ирнсдствіе пай много окра.'У 
ва, нн много ианоміпіва. И наистина, единъ много-бро 
шп. народъ, подъ началството на народенъ архииастирь 
едбранъ въ народно имѣ, — туй- много показва, който 
о способенъ да цѣни. ІІамъ друго нс остава, оевсиъ 
да влагодаримъ Бога и Царятъ за т.ѵ.зн голЬма милость- 
і.л.мъ насъ, да простимъ на пашнтѣ душмани н да ся 
заловимъ за устройството на нашита бддннна.

Ііій ни благо даримъ, Бладико Свѣтій, гдѣто сте прѣд- 
нріелн да сиодѣлитс нмѣнпо туй съ народътъ и ви ;ки- 
ласмъ добрптѣ сполуки. Желали внхме, щото и лругитѣ 
Πηώ!ξ народни ііастирн да нослсдовахд пашятъ примѣръ 
а пан много въ сегашно прѣли, когато нашитъ народъ 
ила най голѣма нужда отъ опитни и добро желателни хора.

Благословете, Бладико Свѣтій, нлпрѣдокатъ и са по­
молете за. дждгодецсгвіого на негово величество Султа­
нъ Абдулъ Азисъ.и

Това словце с сказано отъ учителя Иг­
ната 11с. Жалъ ни е че мѣсто ііе пи остава 
да no.uccrnu.ua и друго едно по простршш 
слово сказано во тозь случай отъ у ч .Г . II. 
Христовича. А колкото за доблестнйтяі по- 
епшіклл па II. Преосвещенство Г. Доротея 
въ тозь случай, ный поможемъ осегьнъ прѣзъ 
сьлзьі па умиленіе да си ?’лі прѣдставимъ и 
да ік прѣпбрДчит за подраженіе и па дру- 
гыгпіь двоящи ся още паши <}ънародны пастыри.

5*5'е<ге, 1868 9/врія 25 
Господине Редакторе !

“Когато трѣблию да ви съобіца настоящата новина, то 
вашінитъ вѣстникъ въ това врѣмс почиваше. Сега а ко 
и да о к.тісно, щс Шше, спорядъ пословицата, чо по-до- 
•брѣ кл'.сио отъ колкото никога.

Ложе да сто пувалп че Въ начало на прѣииналійтъ 
иѣ.сецъ става тука mf градътъ ци общо разглежданіе 
на ішластскитѣ работи. Тъй отъ сяки мютрссрсФликъ н~ 
маше по двама прЬставіиели: единъ османліц и единъ 
Българшгь. Съгласно сичкйгѣ Българи заедно съ тука­
шната обіЦнигі, рѣшихлі да шшраві.т,тъ нѣкоц засоданія 
за да размыслі«тъ и .разгледдтъ изъ. общо като какви 
нѣща ила, конто да ся ирѣдставятъ цисмснио на глав- 
іііятъ управитель, зп напредокътъ па правителството и 
за благбденствіето на нѣговнтѣ покорни жители. Симки 
съгласно рѣших.Ті и удог.рнхлі нѣколко пупктОііе, които 
и подредохл нисмеішо подъ рапортъ. Послѣ което слѣ- 
дг.ашс за водки нрѣдставитсль да ся подпише· Тукъ вѣки 
трѣбашо да ся отличатъ овцитѣ, отъ козйтѣ. СиЧкй под- 
пнсахк само единъ подбѣгна съ различно срѣдство. и 
nb' рачи никакъ да вжде въ редътъ съ другитѣ негови 
подобни. Този бѣше Видинскіятт, нрѣдставитсль Защо 
бѣше това до толкова мудруваріе — никой, но. зпас. — 
По нѣщо забѣлѣжително : този, человѣкъ кііто ся отли­
чаваше въ това отношеніе тъй съ вътрѣшиото сн по­
крито духовно расиоложошо Отъ другнтѣ,: ся отличава­
ше съврѣменно и вънкашііо.ио исгрката особо ніа ъиаіо- 
гпомія и по неговото необыкновеішо бъдгпрскб обліікло :

Тая негова нііека хитрость или ‘оригинадибсть', іш да­
ва да помыслилъ какай моло да блд.г.тъ другитѣ неговы 
съграждаме, които са го отбрали за по· уменъ мѣжду 
тѣхъ. Това ако н мдчао искаме да го повѣрваме, защо­
то добритѣ и униитѣ сѣкоса отбѣгвй’ітъ гражданекытѣ 
равотн ; по отъ друга сті.рпа сме пъііъ и наѣлоннп да 
го повернаме защо отъ вредъ слушаме че Вндинци ол 
пь всяко отношеніе назадъ осталн отъ другитѣ въ раз- 
витіето си.„

Дописникътъ пи прилага още нѣщо вьрху 
личность-тж на този прѣдставитело, поето 
ный споредв довіьріето са къмъ безпристра-
да излагали таквызь непріятны подробности.

Колкото за послѣднето що говори за Вн- 
дипцп въ обще, тамъ ный не сподіълпмы міт- 
піето- му, и толкозь повече споредъ както 
казва чс то е по п а с л у  ш к ы , съставено. 
До колкото ный знаемъ, а мыслимъ доста 
да знаемъ, Вндинци ся отличаватъ доста за 
благораэуміешо си, и ако сж малко поназа- 
дъ въ развитето си, па това нс с,г. толкозь 
тѣ криви колкото нѣкой обстоятелства кон­
то сж тежели на тозь градъ повече отъ па 
всяко друго мѣсто въ отечеството ни, и ный 
смы далечь отъ да гы оежждамы за това. 
Допуснжхмы обаче думытѣ на дописника си 
не за да гы укоримъ, по зада гы направимъ 
повниматслиы другъ пъть въ изборитѣ имъ, 
за да не даватъ причинж да ся охулва така 
■цѣлъ спадъ поради недостоииството па едного 
человѣка.
·'■ яаав -

— Народность кат> помѣстя въ отълиовстѣ си 
одинъ дълъгъ и доста важенъ членъ за състо-
яніето на Бълга/літѣ въ русснытѣ Бессарабски, 
Таврически и Херсонскл губерніи прѣднавѣ- 
щава слѣдующею :

“ Ный четенъ всякога въ русснытѣ вѣстницы 
дългы членове, въ които ся оипсватъ теглила­
та на славенытѣ въ Австрія; много по-добрѣ 
бы было прочее тыя журналисти славспы да 
обьрнагѣ вниманіе на варварствата и алоупо- 
трѣблеиіята на иѣмцытѣ врьхъ Българитѣ, въ 
тѣхиата дьржайа.,,

И наистина споредъ както вѣрпото съдьр- 
жаніе па тойзи членъ описва състояніето на 
тѣзи наши въ тѣзь страпы съяародницы, длъж- 
ность на русснытѣ журналисты е да подппілітъ 
гласъ за облегченіе и улучшеніе на елдблтл 
иа тѣзи беззащитны жьртпы на нѣмота»га на- 
мръщенность, ако но по снисхожденіе като 
къмъ съплеменпй, а то понс отъ человѣколюбіе 
просто като къмъ человѣцы.

— Съ крайно удоволствіе съобщавамы на чи­
тател ятѣ сн, че троица огъ нашитѣ <ъотсчі,— 
ствешшци, ученици въ Ц. Медицинско учили­
ще, свьрши.га таьъ година и имъ ся при вручи 
докторската диплома мнііалыя цонедѣлникъ ця 
2 т. прп прнсАтствісто ни К. Высочество Ве­
ликия Везырь и енчкытѣ вьрховпы Министры 
конто нарочно за това бЬхл» сн призовали въ 
военното Императорско училище иа Папьдлти, 
Тѣ са Г. Г. Хр. Т. Станболскый отъ Казан- 
лакъ, Друми В. Козаровъ отъ Шюменъ и Мин­
чо Ц. Дачевъ отъ Дрѣново. Пьрвый-тъ отъ 
тѣхъ има даже честь-тА да ся пспыта извън­
редно при нрисАтствісто на туй высоко и т о ­
жественно Събраніе. Сърадвпмьі помспатытѢси 
съотечествевлнцп, желаемъ имъ и по высока 
степень и гы показвамы за примѣръ на оста- 
иалытѢ въ туй Царско заведеніе български
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И т а л ія

Раздраженіето на духонетѣ въ Италііе взе 
да кшш пакъ противъ Римъ, и чуе сн даже 
че дѣиствующата партія пакъ ся съживила и 
прѣдпріола революціонны дѣйствія.

Причината на това понвеніо трѣба да ся 
тръси въ смъртното наказаніе, надъ двамата II- 
таліяици които съучаствувахд» онхъзь година» въ 
гарибалдинското покушеніе.

Ный разумѣзамы расио.юженіето на духове- 
тѣ въ И Ш ііе. Да гледашъ, че единъ Италіянецъ 
за сащатхУ» работа, въ своіетл Италіи» спо- 
лучва стяжанія, награды, уваженіе и почесть 
а въ малкото пространство, което ѳ останело още 
па паилтл, да претърпява за неіе ужасил 
смьрть на губидището: това е едно глсданіэ
което наистинж може да извыка’ иай-тежкыіѣ 
осѣщанія въ человѣка. Да не бѣхл “чудесата“ 
на пушкытѣ Шаспо при Ментанж, тогазь и два­
мата тѣзь които загубихл животътъ си, щѣхл» 
да получатъ най-голѣме прхвалл,— а сега ? 
Какъ може едно таквозь размышленіе да не раз- 
мети свѣстьтл на Италіянцытѣ и да не извыка 
у тѣхъ иай-бурнытѣ желанія и мысли.

Положеніето на папсгвото слѣдъ това нака­
заніе стан л рѣшнтелно но-лошо, защото и по­
ложеніето на Флорентинскыйтъ дворъ съ този 
случай станж по серіозно н по тежко.

“ Нека Франца ндѳ въ Фрзнцл и нека запо­
вѣди само въ Парижъ,“ извыка Бнксіо въ Флор. 
съборъ; генералъ-Менабреа, що бжде прн- 
нуденъ поради голѣмхьте несмотренность на 
рнмскый-тъ дворъ, който сега много поврѣди 
честь-тхЪ на италіянскый-тъ народъ, изново да 
наляга нрѣдъ тюйлерійскый дворъ, за да ся ту­
ри вече край на трагы-комическото владѣніе на 
царь-папжтж. Огъ та зи  бодкл въ самото сьрд- 
це на Йтадііл, съ суверенскый папл въ Римъ, 
не ще може вече ни да владѣе Флорентинскыйгъ 
дворъ. Правителството не може да стой въ без- 
прѣстанно неспаразуменіе съ народътъ.— Дярьтъ 
Викторъ Еммануилъ, за да одържи царството 
н дннастіілтл си, ще блде нринудсиъ веднъжь 
да ся тури на чело на народътъ, па ако бы що 
и противъ чудесіитѣ на пушкытѣ Шаспо,

Сыьрть-та на Моіітія и Тонѣти, може лесно 
да ускори паденіего на ненормалното състои­
т е  на работытѣ на Тиберъ. И да подвигне ко­
лелото на италіяисклтл исторііл по-напрѣдь. 
Знаемъ отъ опытъ, че мадкы частиы случаи 
моглтъ да произведетъ, голѣмы слѣдствія. Въ 
Римъ не сж научили нищо— и самы работать 
за пошнваніето сн.

■ И с п а н ія .
Въ Испанііл все повече ся появяватъ ра­

боты, които се пълны съ метлы изгледы. На 
23 т. и. стініело размирство въ ГІуерто-Саи-
съ оружіе да испёдн" оІшцпісіГыйтъ старѣйши­
на, коііго былъ избранъ съ всеобщо гласопо- 
даваніе: Мятежницытѣ нерачнли да послушать 
власгъ-тхъ която гы выкаше да оставятъ оре- 
жіето, но повдигнехе барикады. Върху това 
иоморската войска, която между това ся бѣ 
довела отъ Кадиксъ, зема на пристлшъ барн- 
кадытѣ, распежда мягежннцытѣ и излавя гла- 
вагарыгѣ имъ, които послѣ ся прѣдали на с е -  
днлището. Но мягежішцытѣ подговорсни отъ 
рсакціонернтѣ, уііотрѣбііхе онуй врѣме, кога- 
то единъ дѣлъ огъ войскете бѣшо отпшедъ 
въ Пуерто-Санта-Марііе, и распалватъ раз- 
ыпрствата и въ Кадиксъ, дѣто ся опрѣхе на 
шастъ-тхь каю нападнехе съ орхъжіе на вой- 
скете. Войската енергычеекы отговори на то­
на нападеніе, като накара мятежницытѣ въ об- 
щинекыйгъ домъ (магыотратътъ) и въближиытѣ 
кещы, дѣто гы изловнхе войтѣ. На тозь на­
чинъ быде задушенъ мятежьтъ и въ Кадиксъ. 
А пакъ по другытѣ страны на Андалузііе ка- 
кто на всякедѣ по Испанііе владѣе пълно спо- 
нойствіе.

— На 21 т. м. етапхъло въ Лиссабонъ го- 
лѣмо тт.ржество. Славили годишнійтъ день на 
отцѣиленіето на Порту галііл отъ Испаніі.ъ, и 
на възстановленіето ύ като самостоятелна дър­
жава. Това станхЪ на 1640 л.

— За разрывътъвъ Кади ;съ писмата отъ Ис- 
панііе говоріхътъ съ голѣме серіозность. Ако 
ся не потъпчо доскоро революцііете въ Ко- 
диксъ, назвать, бързо ще ся распространи по 
цѣле Испанііе, която тогазь непрѣменно що 
стане жьртва па анархііете.

— ТелеграФическы извѣстія които, идетъ отъ 
Испанііе обявяватъ че резултатътъ на мушщн- 
палнытѣ избиранія е въ ползе на монзрхыче- 
скете правителствеяе Форме. Мирътъ владѣялъ 
на всякедѣ.

А встр ія .
II. Д. А. Цайтунга непрѣстава отъ да гла­

ди Маджарытѣ, конто по видимому съ довол­
но ревность ся кокошинятъ отъ това. Ето ка­
кво ппше пакъ въ единъ отъ послѣднитѣ сн 
броеве :

“ ІІромѣненіето на мннистрътъ що произве­
де особенно въ Унгарііе, едно пріятно впеча­
тлѣніе, то ще докара безъ друго, за да ся 
размахііхътъ страховетѣ, конто възможно бѣ 
да се ся зародили въ ІІещхЪ, по причине на е - 
дііхъ ианадателке политике отъ страши на Ру- 
мунііхъ. „

Че ласкателствата отъ страши на поголѣ- 
мытѣ къмъ по-долнитѣ, могетъ най лесно да 
извыкатъ суетете на нѣкой лица, конто шъ 
даже повикани безпристрастно и незавнено да 
дѣпствуватъ за бхъдущето и честьтхт» на одинъ 
народъ, въ най—новото врѣме, Австрія ни по­
казва таквызь примѣры и то блнетателно. Що 
лискаше нщіиечо Хървцтскытѣ благородници.

да искать да ся подпишетъ на Унгарііе ? нс 
бѣхе ли захаренытѣ думы на графа Андрашп? 
и суетната идея, да ся видятъ и тѣ между 
гордытѣ голѣмцы на унгарекынтъ горенъ домъ ? 
Ето и другъ единъ примѣръ. Единъ дописникъ 
отъ Леще, като описва животътъ конто води 
австрійекыйтъ императоръ въ унгарскете сто­
лицъ, особенно настроява любезничбніето и 
умнлкваніята, които показва царьтъ къмъ пол- 
екытѣ прѣдставители; ни царицата, колкою въ 
това неоставада на дирѣ, тя изразила на по- 
ляцытѣ най дъдбокетхъ си жалость, дѣто мысль- 
ТхЪ за едно петуваніе въ Галицііе не ся по­
пълнило, но добрата царица лакъ дава надеж­
ды че сещата разходка щѣла да стане прѣзъ 
идущетхъ године; — “тъй щото,” продължава 
дописникътъ, “всяка диря на едно мимоходно 
незадоволствѳ, което бы могло да ся повдигне 
отъ нѣкой актове на Галиціііскыйтъ съборъ 
прѣзъ Септемврія, днесь е съвсѣмз заличено.”

— Казватъ че австрійскою ьравнтелство 
щѣло да даде особенны правдпны на поляцы- 
тѣ въ Галицііе. Вт Петербургъ го сматряли 
това като едно побужденіе противъ Руссііе. 
Но ныо невѣрвамы за това като модемъ да си 
мыслимъ че Г. Байстъ не що да да/е причн- 
не на галиційекытѣ Руссы, да ся раздразни­
вать повече, което може ц за Австрііе да не 
бхъде толкозь полезно.

Б е р л и н е р ъ  К о р р е с п о п д е п ц ъ  мысли чс 
до скоро ще дойде намѣсто Барона Бейета графъ Ан- 
драши за дьржівенъ канцеларъ и че тогазь тяжесть-тд 
на унгарско-австрійскдтж мошірхыід ще ся нрѣмѣсли 
отъ Вѣш& въ Будимъ.

Р уссія .
ІІослѣднята источно-нндійска поща пзвѣстя- 

ва чо Русситѣ живо правятъ тѵгь прѣзъ до- 
динете на горнійтъ Оксусъ.

— “ Русский Инвалида, ѵ каю испытва 
“червенетхъ книга п забѣлѣжва, какъ ся занп- 
мави тя въ въорежаваніето на Румунііе, п при­
туря:“ Ный незнаемъ дали съвѣтшіцнтѣ на князь 
Карла мыслятъ за нѣкакве демонстрацііе, но не 
ся сумнѣвамы ни най-малко, че голѣм.ъ зіоче- 
стнне ще нанесетъ на Румунііе, ако бы тръ- 
гнели да извьршатъ намѣроніею, което имъ 
приписва, противный-тъ печать, тоесть, да про- 
гласятъ земіете си незавнеиме, още и да рас- 
пространятъ граішцытѣ ή.

— Мѣсто възбранеііхътхъ Москве ще излиза 
новъ вѣстникъ “Петрограда.„ Святыйтъ синодъ 
удобрилъ недѣлііытѣ школы каю гвьрдѣ полезны.

Р у м у н ія
Вѣстшікътъ Франса пише;
Една дума за иохвалд па новый-тъ румун- 

екы кабинетъ. Прѣдсѣдатель-тъ на съвѣтътъ, 
като отговорилъ на еднА іінтерпелацііе вьрху 
бьдгарештѣ четы п съюзытѣ на Румунііл, рѣ- 
кълъ, че дѣйствителного правителство имало 
миссішт& ся не да брани мнихълото и да дава 
отчеты, по по малко да цолитпкува а повече- ДЦ J пуцц--------------- — _____  У

Тѣзн думы са истинната програма на едно 
Мхъдро правителство, което разумѣва шітере- 
сыгѣ на единъ народъ лрѣдадеиъ чрезъ гео- 
граФііческото си положеніе и чрезь нуждытѣ 
на политиката, на неутрадность-тА.

Іірѣдсѣдатель-тъ на букурешкый-тъ каби­
нетъ, който толкозь добрѣ означи началото, ще 
знае, надѣемъ ся, и да го приспособи.

Заемамы отъ Т у р ц і іе  слѣдующею :
— Прочитали во Пей Румепъ :

Увѣряватъ ни че една часть отъ българскнйтъ ко­
митетъ въ Букурощъ была дьрятла, въ тѣзи иослѣдпи 
дни едно засѣданіе въ което ся рѣшило че що гони и 
ще гледа да свали днешиото министерство окопонамѣ- 
ри въ цего подиоркдтд» коідто прѣдишното министерство 
даваше на панславистскитѣ усилія. Ный обнарудуввми 
туй иѣщо, защото ся подтвьрдява от С-И кореснондепція.

С ьр б ія .
Куріе д’ Орілпъ заека отъ Opium (?) 

слѣду ю ще то :
ІІый чувамы чѳ австрійекыйтъ главенъ кон­

сулъ въ Бѣлградъ В. Каллай, помыслилъ прѣзх 
поелѣдно врѣме, че трѣба да прѣмѣрп възрѣ- 
ніята на сьрбскхътхъ регенціІА, за да }гзнае 
какво положеніе ще земе, въ случай, ако пла­
ншетъ съсѣдиытѣ славеискы провинціи, и да 
ли въ такъвъ случай ще ими надѣждА за едне 
твьрдА неутралиость отъ ііейнА странА. Ог- 
говорътъ былъ огклошітеленъ; регенціята до­
пустила да припознае, чо Турція не трѣба да 
мысли, че ще наыЬри единъ съюзникъ въ СьрбіІА 
н че регенціята все като ся прѣдава на вдт- 
рѣшното устройство, ще цѣни явното мнѣніе 
на земіетхъ н ще си затвори очитѣ прѣдъ ча­
стната помошь дадена на бунтовници отъ сд- 
щото племе, което Схъ Сьрбитѣ.

—Н.В.П.БѢлградокынтъ митрополитъ, Михаилъ, 
вложилъ 30,000 гр. за единъ снященическый 
фондъ. Н. В. П. виднея, че ся е рѣшилъ да по- 
слѣдва славныйтъ пжть на Джаковскыйтъ митро­
политъ Шгросмаера. Слава имъ ! Ный ако да 
бѣхмьі нрѣброиля миліонытѣ конто ѳ зело отъ 
насъ Фенсрското духовенството едвамъ ли ще 
ся намериха броеве за да ся изрѣкдтъ ; — чо 
какво добро видѣхмо отъ него ? Дѣ е грошътъ 
който да се положили Гьрцитѣ за българскхг» 
полза ?!

Отъ друтхъ странд въ подаръкътъ на Н: В. 
П. Бѣлградгкыйтъ митрополитъ, и нашего наро­
дно духовенство може да съгледа единъ при­
мѣръ за таквызь славиы дѣла, конто освѣнъ 
дѣто прішасятъ неисказанхг» іюлзіп на народъ­
тъ, но правятъ и за тѣхъ че гы народътъ ни­
кога незабравя, во гы слави п номянува прѣзъ 
всичкото си потомство.

Ч е р н а -іГ о р а .
На Кожрчіо Орішіпшлс шшы.ть отъ Кото­

ра, че Черногорцытѣ щомъ чули че Грьціід 
отбила ултпматътъ на тугрскою правителство, 
хвавелн да ся вълнуватъ и обхождали граші- 
иете , да но бы налѣпили причина да сл Оііетъ,

Споредъ телеграФЪтъ зпаемъ чо черногор- 
екыйтъ князь отншелъ бързншкэмъ за въ Пе­
тербургъ. Опасно е убо въ юва врѣме да са 
не усиди военнетА партііл, коіето младыйтъ 
князь съ засвидѣтелствешіАТхЪ си м/ндрость 
прнкротяваше досега.

Т у р ц ія  и  Г р ь ц ія .
Патнпци, които дохаждатъ отъ Атина, съ 

пароходътъ на царекытѣ пощы говорятъ за въ- 
одуиіевленіето което владѣе въ този градъ, 
владѣющата идея между народътъ е, че трѣба 
да ся уиотрѣбятъ дѣйствителнытѣ Мхъчнотіи, 
за да ся захване войната и да ся нрѣвземе 
Ешіръ, Тессалія и Македонія.

Но казва итаяіанската пословица: далъ дет- 
то ал Фатто, ч’е унбэл трагто отъ думата до 
дѣлою, има единъ хубавт скокъ.

— На Лсвапшъ Хсралдъ пшшу»тъ отъ АіпііхЪ, 
че тамо были всичкы увѣрены за необходимость 
ТхЪ на войната* Мннистрътъ на Съединеннытѣ 
Дьржавы, былъ телеграФиралъ на правителство­
то си за да прати двѣ американски Фрегаты 
въ грьцкыгѣ воды. Говори ся за нзбираніето 
на единъ управитель на царството и назнача- 
ватъ принца Іііерра, вуйка на царя. Също тъй
СЯ МхЪЧАТЪ Да УМНОЖАЛЪ ВОЙСКхЪТА до сто хыл.
но съмнително е че ше могетъ да ся намѣрятъ 
толкозь хора.

— Хобартъ паша ся бави още прѣдъ Сир/г». 
Благодареніе на настояваніята на командантн- 
нътъ отъ ФрсгатхЪТхЪ Форбенз, турекыйгъ ад­
миралъ ся склонилъ колко само да ся разоруг-  
жатъ Еносисз и Крита, и отложилъ операціи— 
тѣ си, додѣ но пристигне отговорътъ отъ 
Атине.

Майеръ, командантинътъ на Фраяцу-зскжтл 
фрегатА съдружнлъ пратеното отъ Сира за въ 
Атинін лицо за споразумленіо между двѣтѣ стра­
ны. Тукъ ся видн колко ся напрѣга Францііе 
за въздьржаніе на мирътъ.

— Ако смы добрѣ нзвѣстенн, Абдулъ Ке­
римъ паша назначилъ по тнлеграФътъ на Лор- 
ТАТА, присхътствіето на доста голѣмы тѣла во- 
деитиры и народны грьцкы гварды вьрху нѣкой 
точны на границАтл, както и възднганіето на 
обкопы въ разны стратегически положенія отъ 
слщытѣ челы. Въ слѣдствіе на това мюширата 
былъ поискалъ подкрѣпленіе отъ нѣколко бата­
ліона, два военны кораби за да запази прис­
танището Воло и 5000 игленны карабины. Пор­
тата была пратила вчера вечеръ (23/п  Декем) 
инструкціи въ Лариссе по тнлеграФътъ; тя за­
повѣдала такожде нв командантытѣ на нѣколко 
баталіона редисы въ Тракііе да ся прпблйжАтъ 
къмъ границжтА. Вчера вечеръ ІсмЫліс ся пра­
ти за въ Воло, и днесъ подиръ-пладніе, увѣ­
ряватъ, че една фрегата ще отиде съ иска- 
нытѣ 5,000 корабини за Воло.

— Извѣстяватъ че нѣкой грьцкы кораби по­
дишали русски прѣпорци съ надеждА, че ще

ОТПАДЪ Дунавъ ОТЪ РумугНІІА СА пакъ

— Единъ отъ тушашнытѣ вѣстницы извѣстява, 
съ всяко прѣдпазваніе че голѣмы размирства 
стаііАди въ багдатскА ТхЪ провинціьг» както ся 
чини, направени отъ племената Джедалн.

— Египетскыйтъ параходъ Галіуба зэгыналъ 
въ Смириенскыйтъ каналъ, заодно съ триста 
пасажирн. Както всяке година, тъй и сега нѣ- 
стницніѣ наброяватъ многобройны загуби на 
разны кораби особенно въ Черною море.

Отъ крайиыйтъ край е было тъй, по сега 
вече еъвсѣмъ прѣкалено зо да става; грьцкы- 
тѣ вѣстницы на послѣдовъ съвсѣмъ ся обу.чли 
въ клеветы противъ васъ Бъдгаритѣ. И какво 
добро можемъ да очаквамы отъ тѣхъ, когато 
сама титулуванната ваша майка ся не посвѣ- 
ни званнчно въ окружного си писмо да ны 
обсипе съ клевети? що остава до распаленны- 
тѣ главы на вѣстникарытѣ грьцы !

При многою други до сега врьхх Българи- 
тѣ бращодевенія на Неологосовытгь дописни­
ци отъ Пловдивъ, Руссе и ВарнА, въ днешній-тъ 
му брой срѣщамы тѣзи съвсѣмъ вече безсол­
ни извѣстія за тържествованіето яа 6-й Дек. 
въ Руссе. Гъркътъ дописникъ не можилъ да на­
учи ни сащото име на влядыката кой е былъ 
и казва Видинокый, но разбралъ че казавнытѣ 
слова были пълпы съ горесть и съдьржавали 
хуглы противъ гърцытѣ! когато бѣднытѣ Бъл­
гари по незлобіето си въ словата си друго но 
са поменАлн за гърцытѣ освѣнъ по Евангелскы 
прощеніе на враговетѣ си. Но здобный-тъ 
дописникъ безъ да разбере що ся е говорило 
като сади по себе си мысли че хулы елговорилн.

А за да заподозри макаръ косвенно нзлія- 
ніето на радость-тА на Българптѣ не прѣми- 
ΗΛ лукавый-тъ гръкъ да подмѣтне въ тѣзи си 
извѣстія и нѣщо мистическо, нѣщо сумнително, 
и за то като въ связь съ събытіята на тър­
жествованіето привожда той че два дни прѣди 
него въ гостшішіЦхЪта Лойдовъ ся намѣрило е- 
дио извѣстіо писано съ оловоперо бозъ подпись 
а съсъ слѣдутощою съдьржаніе :

ВАЖНО ИЗВѢСТІЕ.
Братія, Калгари!

ІІсгово ІІріьвзсходшпелство Сабри паша, 
повыпанз трагик днесь, за да ся незавьрие 
вече, а вмѣсто него иде II. Прѣв. езотече- 
ствепиикзта ни Мидхада паша, като под­
краль па всичкк Бзлгаріт. Вз пашійтз Ви- 
лаятз ще ся обисмс и отвкдз Адріапопол- 
екыйтз. Радвайте ся.

І!а 4 Дек. 1868.
А за да направи нѣкакъ още по-важны 

клеветытѣ си, той слѣдува да имъ прикача 
още и извѣстія изъ отпадъ Дунавъ.

“ Извѣстія та, казва той, конто идетъ изъ

съ іііпрпгы. Пакъ са „ръекатъ
всичкытѣ противны увѣренія на Рѵмѵнш Р
ППЯШ ІТПЛПТПГ» ЧПТІ.Т п а  _____________  J  ‘ ^  Ь 1'ВТ0правителство, четы ся устроявяли и чакат 
замръзне Думавъ Сами ако не замп,.о».!! о4! 
за да налязатъ въ БългаріІА замрьз/іе ? т

И ТѣзіІ ип..—
пръекатъ тѣзи слухове между житедитѣ h°,IT0
са ѳтсамъ рѣкете, казватъ че ещо ш л о  1 
липпа I отя що были, были около четтш ... 
ляды, а на тѣзи конто оттатъкъ рѣь’Атй γ  
Димитръ и нѣкой си Петръ войвода б ы л ъ ' f 
Рилскый мъиастырь (ссга тама тамамп с з» 
сѣдѣніе ! )  отъ всякедѣ готовы съ многочи- 
елейны послѣдователи да възбунтуватъ жито 
литѣ около Пловдивъ.,,
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Таквызь были слухоиетѣ казва гъркътъ до- 
ппсникъ, и по-долу идо да ся прпструва като 
чс оправдава ужь отсамнытѣ Българи, че тѣ 
прѣдпочіітааи ужь спокойствісто на коото ся 
наслаждавали сега, но явно че съ това лука­
вый гъ гръкъ хытро измудрилъ като да прндѣ- 
пне на тѣхъ ио-добрѣ кдеветАТА, коіато ся 
праща пакъ да подмѣтне, че горнею Важнв 
извѣстіе, б ило тьн писано ужь за да извьрщц 
намаленіе въ праведною довѣріе на Императ, 
Правителство къмъ II. Прѣв. Мидхадъ паш,ѵ», ц
тъй да ся отмѣнятъ отъ него.........— Виждамц
ный кое, гы боли гърцытѣ и дѣ тьрсятъ да ц- 
скаратъ отъ трънче зайче, но напусто хабптъ 
перо и мастило. Между Българптѣ и Императ. 
Правитолство иечно ще ся проврАтъ вече до 
сегашнитѣ сѣятели на раэдорытѣ и неловѣріята, цы 

— Отъ Пловдивъ пакъ другъ ху'босшікъ пшио за с 
и no-другы работы, но за тѣхъ ще гово- и L 
римь въ Малкыйтъ листъ.

— На Тюрки пищатъ отъ Варил. Кан
Прѣди нѣколко депа лросдавнхл въ тука- пет 

ш нете русскА (?) черквиц.ъ съ едне службд назі 
коіато отслужи единъ българекы нонъ у  бтец- .Наз) 
КхѴіТхУі коіато направи Портата на Българытѣ ный 
за еднхъ наррдне черковд. Цсремоніята, на ноік-Царі 
то присАтствуна п главный-тъ драгоманинъ на — 
русскый-тъ Внс-консулатъ, роденъ тука, ста- іо т 
ііхТ» съ тържество и съ едно голѣио събрате хот 
отъ българекый пародъ отъ всичкытѣ классы. Но 
ми сн пада да кажл, чо може бы да са прѣд- 
варилн малко събытіята, но туй за което мо­
жа да вы увѣріе е, че на грьцкый-тъ мнтро- Сі 
полить, конто испущаше высоки охканія малко μΠΙ(Υι 
ся осладн службата. j

— Писма както н патници които пристигнех* { 
отъ Македоніьъ подівьрднватъ грозиытѣ и без- 
съвѣстнытѣ дѣла на охридешй-ть грьцкы вла- 
дыка. Освѣнъ дѣто съ заптіета ходилъ по солата νιοΡ 
и насилственно берядъ мнемытѣ сн права, отъі/,б г 
бѢдНАТхЪ СИрОТЫІхГ», тий ДОСТІІГНхЪЛЪ СЪ черны- ) Д, 
тѣ си иіітригы за да направи да сн затвори 
тамошното българско училище. И врьхъ това 
още съ адското сн искуство израбетилъ що- | 11 
то и учитель-тъ Г. Г. Парличевь былъ вьр- 
занъ и закаранъ въ Дебрь. Бѣдната Македо-'Въ

бетхъ на еллинекый Фанатизмъ, тя ся о бори- Г"® 
ла и ся бори за най-светыіѣ права на Съд- ]Р°А 
гарекый-тъ народъ, съ най голѣмо пистоли-'ітрс 
ство, но за това колко бѣды е прѣгеглило и Псі 
колко мученнци е дало отечеството на Кы- Іиті
рилла и Климента! И нема ли ощо да прѣега- 
нетъ тѣзн вьрлуванія на Фаиаріогизмьть въ 
тѣзь страны? Съ тѣзи ли хубавы милости къмъ 1 0 
Българекый народъ иска да угвьрди своіегхъ са 
власть надъ него Великата Черква ? Какво що | οι 
ни кажетъ на това нейн.итѣ защитници грьцкы 
вѣстницы? Напраздно ли выкамы ? Нека идетъ 
да видятъ какво разореніе причинява въ тѣзь 
страны наелѣдімікъть на святягелитѣ В опія, 
Златоуста и Марка, както ся хвалятъ тѣ.
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ПАРИЖЪ». 23 Дек. Т а й м с ъ  казна че до зполепіето 
на грьцкытЬ кораби да посіатъ русски знамя, както 
ся струпа е ограничено.

Вчера Карлнстытѣ направили размирстиа въ Саигпеца, ІЪ 
въ Иоварск.ътді провинціьъ.

Увѣряватъ чо законодателното тѣло ще ся отвори на 
25 япупрія.

П А Т Р И опровергава слухътъ, че ся дало заповѣдь 
на бронян.ътж ескадра, да бл»де на щрекъ за да иьрвя 
въ Грьцкытѣ воды, като е доволно дѣйствитсіната ес­
кадра.

МОНИТЕРЪ. Дума че распрята между Турціід и Грь- 
цил. става наистина прѣдметь на едно твьрдѣ живо 
размѣвяваніо на мыслытѣ между подпвеанытѣ силы на 
трактатьтъ отъ 1856. желдиіето на спогодя.вапіо съ кое- 
то са  въодушевени кабинети гѣ дава надежда че динло- 
маціята ще изравни мачнотіитѣ.

Вѣстшікътъ “Публвко,, казва че Пруссііа прѣдложнла 
едва конФсрепцііа, че Руссііа подпомогнала нрѣдложс- 
ніето и че присъедниеніето на Францііа, Австріи 
Апглііа ся сматря ся като вѣроятно.

БЕРЛИНЪ. 23 Дек. Звапнчнитѣ вѣстници казватъ, чо 
дѣйствіята на посрѣдничеството на силытѣ, глодать 
да възбранятъ на турското правителство да извърша 
заплашваніята, за испажданіето на гръцкытѣ подншіи- 
цы, понеже тази мѣрка о въ противурѣчіо съ обычаигѣ 
на Европа.

ВѢНА. 23 Дек. П р е о с а т а  ся научава чо Руссія 
подкрѣнена отъ Пруссііа прѣдложнла една конференціи* 
за изравнеше на Турско-грьцката распря

Австрія и Италія са  рас,положени да нріемгогь топи 
прѣдлоЖевіе но не ся знае расноложеніето на Францііе Q, 
Англіа и на Портата. Ж. L·*

ПАРИЖЪ 24 Дек. Т а й м с ъ  ся іпдѣвп чѳ Кот№ ъ*ъ t  Я 
ще ся сгравичн само на раенріага мѣжду Турцііа^ Грь- V у 
цііа; той ся надѣва чо Англія Франца що мог&тъ да ^  
отстранятъ войната.

Т а н ь казва че Франція и Англія малко ся склоняй ί 
за идедта на единъ конгрссъ, и че тѣ,, предіючитатъ 
простото размѣненіе на нотытѣ. ст

ВѢНА. 24 Дек. Увѣряватъ че напрѣганіятй '
Ііенцііхъ ся носдѣдватъ живо. АвстшД‘'кыт*і оц ,ІІС _ *
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БУКУРЕЩЪ. 24 Дек. Камарата дала г’асьтъ си за ди 
агенты въ Парижъ, Вина, 

и консулы
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ся ноздигнатъ дипломатически 
Берлинъ, Санъ-ІІетербурі’Ь 
въ иѣиои пристанища въ Іурскою царство
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